
 





 



Ответственный за выпуск: Юркевич Я. Б.
Автор-составитель: Леванова О. А.
Редактор: Малахова О. В.

Краеведческий календарь : памятные даты города Сургута на 2022 год /  
МБУК ЦБС ; [Сургут. центр. гор. б-ка им. А. С. Пушкина; отв. за вып.  
Я. Б. Юркевич ; авт.-сост. О. А. Леванова]. – 2021. – 76 с.
Электронная версия размещена на официальном портале Администрации  
г. Сургута www.admsurgut.ru и сайте Централизованной библиотечной 
системы slib.ru.

©	 МБУК «Централизованная  
	 библиотечная система»  
	 г. Сургута, 2021.



3

ОТ СОСТАВИТЕЛЯ
Краеведческий календарь памятных дат Сургута – это своеобраз-

ный хронограф, цель которого – акцентировать внимание на интерес-
ных событиях и значимых датах, напомнить о выдающихся людях, чьи 
имена и судьбы связаны с нашим городом. Календарь – ежегодное изда-
ние, адресованное руководителям организаций, сотрудникам библио-
тек и музеев, преподавателям и учащимся, краеведам и журналистам – 
всем, кто интересуется историей Сургута.

События, не имеющие точной датировки (месяц, число), распо-
ложены в начале раздела «Юбилейные и памятные даты города Сур-
гута 2022 года». События, имеющие точную датировку, приводятся 
в порядке прямой хронологии с января по декабрь, в пределах каждого 
месяца – по числам.

При отборе материала для Календаря использовались: справочные 
издания и энциклопедии краеведческой тематики; база данных Центра-
лизованной библиотечной системы «Периодика ЦБС»; информация 
с официального портала Администрации г. Сургута; данные, предо-
ставленные учреждениями и организациями города.

К отдельным датам, отмеченным ***, даны текстовые справки, 
библиографические списки.

Печатные издания выпусков Краеведческого календаря (с 1999 
года) хранятся в отделе краеведения Центральной городской биб-
лиотеки им. А. С. Пушкина. Электронный вариант Календаря можно 
найти на портале Администрации г. Сургута www.admsurgut.ru и сайте 
Централизованной библиотечной системы slib.ru. Материал по датам, 
не вошедшим в данное издание, размещён в разделе «Краеведение» 
на сайте МБУК ЦБС slib.ru.



4

Будем рады предложениям относительно внутренней структуры 
Краеведческого календаря, его размещения и использования.

Связаться с нами можно по адресу:

628400, г. Сургут, ул. Республики, д.78/1 
Центральная городская библиотека имени А. С. Пушкина 
Телефон: (3462) 28-57-70 
http://slib.ru/



5

ЮБИЛЕЙНЫЕ И ПАМЯТНЫЕ ДАТЫ 
СУРГУТА 2022 ГОДА

615 лет 	 назад (1407) в русских летописях впервые встречается упо-
минание о Сибирской земле.

425 лет 	 назад (около 1597) сургутским воеводам было «указано» взи-
мать таможенные пошлины, для чего была основана Сургут-
ская таможня (таможенная изба) – учреждение, ведавшее 
таможенными сборами на территории Сургутского уезда. 
Штат состоял из таможенного головы и целовальников (при-
сылавшихся на год по выбору посадских общин из поморских 
и сибирских городов), которые производили досмотр и оценку 
товаров, сбор пошлин.
Кошкаров, В. Д. Сургутская таможня / Д. В. Кошкаров,  
В. А. Перевалов // Югория : энцикл. Ханты-Манс. авт. окр. 
[в 3 т.] / гл. ред. Г. Ф. Шафранов-Куцев. – Ханты-Мансийск, 
2000. – Т. 3 : Р-Я. – С. 165. – ISBN 5-88664-086-x.

320 лет 	 назад (1702) Тобольским митрополитом назначен Фило-
фей Лещинский, которому, по словам Патриарха Москов-
ского и всея Руси Филарета, по преимуществу принадлежит 
слава просветителя Сибири. Филофей окрестил до 40 000 ино-
родцев и воздвигнул 37 церквей. Однако, несмотря на все 
меры, христианство не пустило глубоких корней в среде ино-
родцев: остяки-христиане не только не имели понятия о нача-
лах христианской религии, но даже не знали имени Иисуса 
Христа и пребывали в идолопоклонничестве.
Тимофеев, Г. Н. Крещение Югры / Г. Н. Тимофеев // Югра. – 
1991. – № 2. – С. 38-41.
Сулоцкий, А. И. Жизнь святителя Филофея, митрополита 
Сибирского и Тобольского, просветителя сибирских инородцев // 
Сочинения в трёх томах / А. И. Сулоцкий. – Тюмень, 2000. – Т. 2 :  
О сибирском духовенстве. – С. 18-63. - ISBN 5-93020-069-6.



6

Поливанова, С. Апостольское служение : Обь и Иртыш стали 
Иорданом для остяков и вогулов / С. Поливанова // Новости 
Югры. – 2006. – 25 марта. – С. 6.

310 лет 	 назад (28 июля 1712) Сургут сгорел. Через шесть лет он был 
отстроен заново «вокруг острым острогом с четырьмя баш-
нями».

295 лет 	 назад (1727) была образована Сургутская воеводская кан-
целярия – низшее местное административное учрежде-
ние, осуществляющее управление Сургутским уездом.  
В её компетенции находились общее управление, суд и кон-
троль за функционированием других уездных учреждений.

Перевалов, В. А. Сургутская воеводская канцелярия /  
В. А. Перевалов // Югория : энцикл. Ханты-Манс. авт. окр.: 
[в 3 т.] / гл. ред. Г. Ф. Шафранов-Куцев]. – Ханты-Мансийск, 
2000. – Т. 3 : Р-Я. – С. 164. – ISBN 5-88664-086-x.

255 лет 	 со дня рождения (1767–1843) Словцова Петра Андреевича, 
первого сибирского историка, написавшего немало статей 
по истории и географии Сибири. Главный труд – «Истори-
ческое обозрение Сибири».

Абрамов, Н. Пётр Андреевич Словцов / Н. Абрамов // Письма 
из Сибири / П. А. Словцов. – Тюмень, 1999. – С. 180-195.

Огрызко, В. В. Словцов Пётр Андреевич / В. В. Словцов // 
Североведы России : материалы к биогр. слов. / Вячеслав 
Огрызко. – Москва, 2007. – С. 431- 433.

Словцов, П. А. История Сибири. От Ермака до Екатерины 
II / П. А. Словцов. – Москва : Вече, 2014. – 510 с. – ISBN 978-
5-4444-1707-2.

225 лет 	 назад (1797), согласно переписи населения, в Сургутском 
уезде проживало: русских – 148 мужчин и 160 женщин, 
инородцев – 2660 мужчин и 2475 женщин.



7

155 лет 	 назад (1867) для обслуживания православных прихо-
дов, а также всех стойбищ и юрт Сургутского уезда, учре-
ждена Сургутская противоязыческая духовная миссия.  
Ежегодно миссия обращала в православие не более 2–4 чело-
век, а расходы на её содержание составляли 1153 рубля в год. 
Вскоре Сургутская миссия была упразднена, а все северные 
миссии объединены в одну с центром в Обдорске.
Чернышов, А. В. Сургутская противоязыческая духовная мис-
сия / А. В. Чернышов // Югория : энцикл. Ханты – Манс. авт. 
окр.: [в 3 т.] / гл. ред. Г. Ф. Шафранов-Куцев. – Ханты-Ман-
сийск, 2000. – Т. 3 : Р-Я. – С. 164. – ISBN 5-88664-086-x.

130 лет 	 со дня рождения Зырянова Антонина Петровича (1892–
1921), участника становления советской власти на Обском 
Севере. С 1920 г. был секретарем Сургутского уездного коми-
тета партии большевиков.
Деева, Н. И. Зырянов Антонин Петрович / Н. И. Деева // 
Югория : энцикл. Ханты-Манс. авт. окр. : [в 3 т.] / гл. ред. 
Г. Ф. Куцев. – Ханты-Мансийск, 2005. Т. 1: А-И. – С. 125. – 
ISBN 5-88664-083-5.
Зырянов Антонин Петрович // Жемчужина Югры : Ниж-
невартовск. Памятные даты юбилейного года / Муницип. 
учреждение «Библ.-информ. система» г. Нижневартовска; 
сост. : Борисенко М. Е.[и др.] ; фот.: Борисов Г. [и др.] – Ека-
теринбург, 2007. – С. 10-11. – ISBN 978-5-9757-0126-8.

105 лет 	 назад (1917) была образована Сургутская уездная милиция.
Нашей истории строки : книга об истории создания сургут-
ской милиции (архивные документы, воспоминания, очерки) /  
ред.-сост. И. В. Быкова. – Екатеринбург : Урал. рабочий, 
1999. – 208 с. – ISBN 5-85383-158-5.

95 лет 	 назад (1927) в документе «Характеристика медицинской 
помощи на Севере в 1927 г.» (хранится в Государствен-
ном архиве в Тобольске) появилось первое упоминание 



8

о Сургутской районной больнице (в настоящее время –  
БУ «Сургутская окружная клиническая больница»).
Мельниченко, М. Девять десятилетий сургутской больницы /  
М. Мельниченко // Сургутские ведомости. – 2017. – Окт.  
(№ 42). – С. 12-13.
Сургутская окружная клиническая больница. 90 лет на благо 
людей, во благо здоровья! : юбилейное издание / [сост.:  
Р. И. Чагина, В. Б. Грибкова ; фот. О. А. Биденко]. – Сургут : 
Винчера, 2017. – 293, [6] с. – ISBN 978-5-8943-0346-8.

85 лет 	 назад (1937) построен и введен в эксплуатацию сургутский 
аэропорт (деревянное здание аэровокзала и грунтовая полоса 
в микрорайоне геологов).
Аэропорт Сургут, открытое акционерное общество / 
Открытое акционерное общество «Аэропорт Сургут» ; 
дизайн О Сиренко. – Сургут : Графика-Спектр, [2007]. – 21 с.

85 лет 	 назад (1937) до Сургута докатилась волна репрессий. Среди 
арестованных был первый председатель колхоза «Красный 
северянин» Захар Кугаевский.
Кугаевский Захар Данилович (1898 – 1937) // Электронный 
архив «Ссыльный край Сургут» : [сайт]. – 2021. – URL: 
http://ssylka.skmuseum.ru/info/person/591 (дата обращения: 
23.07.2021).

70 лет 	 назад (1952) в Сургутском районе было: 9 изб-читален,  
6 сельских клубов, районный ДК, одна районная 
и 3 сельских библиотеки, кинотеатр, 7 профсоюзных 
и колхозных клубов, 9 профсоюзных и государственных 
киноаппаратов.

50 лет 	 назад (1972) установлен памятник «Мужеству рыбаков 
Сургута», посвящённый подвигу рыбаков во время Великой 
Отечественной войны. Памятник, представляющий триптих 
из трёх кубов, установлен по инициативе Ф. Я. Показаньева. 
Скульптор – В. Н. Горда.



9

45 лет 	 назад (1977) в Сургуте имелось 17 школ. В шести вечер-
них сменных школах обучалось 1 510 человек. В то же 
время 2,5 тысячи молодых рабочих не имели среднего 
образования, а так называемых «трудных подростков» 
насчитывалось 200 человек.

45 лет 	 назад (1977) открылся Дом техники (в настоящее время – 
дворец искусств «Нефтяник»). В разные годы его возглав-
ляли: Вячеслав Николаевич Лаврухин, Виктор Василье-
вич Негай, Евгений Евгеньевич Гангаев, Альбина Петровна 
Дулова, Яков Семёнович Черняк, Анатолий Алексеевич 
Анфимов. В 2016 году ДИ «Нефтяник» принял первых зри-
телей в новом современном здании.
Дворец искусств «Нефтяник», 20 лет (1977-1997) / А. Ярошко ;  
фот. С. Балашова. – Сургут : Нефть Приобья, 1997. – 11 с.
Дворец искусств «Нефтяник» // Сургутнефтегаз: право 
быть первым / [Н. Н. Долапчи и др.]. – Сургут, Нефть При-
обья, 2007. – С. 311-315. – URL: http://elib.slib.ru/docs/history/
surgutneftegaz-pravo-byt’-pervym-2007.pdf (дата обращения: 
02.08.2021.

35 лет 	 назад (1987) в районе нефтяников открыт «Городской 
парк Культуры». Начало ему было положено ещё в 1972 г.:  
зону отдыха обнесли изгородью, установили качели.  
В 1982 году ПО «Сургутнефтегаз» приобрело для города 
6 аттракционов. В 1997 г. по распоряжению мэра города  
(№ 2650 от 01.10.1997 г.) парк переведён на бюджетное 
финансирование, было создано муниципальное учреждение 
«Городской сад» (в настоящее время – МАУ «Городской 
парк культуры и отдыха»).

25 лет 	 назад (1997) состоялся первый межрегиональный фестиваль 
«Театральная весна».
Затинацкая, Л. В. В Сургут пришла весна Театральная //  
Л. Затинацкая // Новый город. – 1997. – 8 апр. – С. 1, 4.



10

ПАМЯТНЫЕ ДАТЫ 2022 ГОДА

ЯНВАРЬ

1 января	 45 лет назад (1977) на основании совместного реше-
ния Сургутского горисполкома и райисполкома образо-
вана  Сургутская  централизованная  библиотечная 
система.
Кондакова, Л. Ю. Сургутская централизованная библи-
отечная система. Основные тенденции развития. Цен-
тральная сеть государственных массовых библиотек. 
Создание Сургутской ЦБС / Л. Ю. Кондакова // Сургут-
ские библиотеки: 100 лет истории. – Тюмень, 2004. – 
С. 61-113.

Муниципальное учреждение культуры «Централизо-
ванная библиотечная система» / [А. Г. Дарутина и др. ;  
гл. ред. Н. В. Жукова]. – Сургут : Винчера, [2009]. – 16 c.

МБУК «Централизованная библиотечная система»  
г. Сургута : [сайт]. – Сургут, 2021. – URL: https:// 
slib.ru/ (дата обращения: 21.03.2021).

1 января 	 45 лет назад (1977) открылись библиотека № 5  
в п. Юность и библиотека № 3 (ул. Дзержинского, 10; 
с 2020 г. – библиотека № 3 им. П. А. Суханова).

2 января	 30 лет назад (1992) создан Сургутский строительно- 
монтажный трест № 2 (ПАО «Сургутнефтегаз»).
Сенькина, З. С. Горячий пульс стальных артерий :  
15 лет СМТ-2 / З. С. Сенькина ; ОАО «Сургутнефте-
газ». – Сургут : Нефть Приобья, 2007. – 159 с. – ISBN 
5-93278-00-6.

Сургутский строительно-монтажный трест № 2 // 
Сургутнефтегаз: право быть первым / [Н. Н. Долапчи 
[и др.] ; отв. за вып. Л. Стоянова]. – Сургут, 2007. –  
С. 224-228. – ISBN 5-93278-063-0.



11

5 января	 105 лет со дня рождения Щепёткиной Марии Андре-
евны (1917-1990), почётного гражданина города Сур-
гута, заслуженной учительницы РСФСР.
Захаров, И. П. Почётные граждане Сургута // 
Югра. –1996. – № 1. – С. 32-34.

Давыдова, А. Щепёткина Мария Андреевна / Анже-
лика Давыдова // Почётные граждане города Сургута :  
[сб. ст.] / [отв. за вып. Г. Н. Корчёнкин]. – Сургут, 
2006. – С. 41-45. – ISBN 5-93723-016-7.

11 января	 85 лет Иванову Николаю Васильевичу (р. 1937), 
заслуженному врачу РСФСР (1989), заслуженному 
работнику здравоохранения Ханты-Мансийского авто-
номного округа (1995), стоявшему у истоков разви-
тия хирургии Сургута. Награждён почётным знаком  
«За заслуги перед городом Сургутом» (2006).
Захаров, И. П. У истоков хирургии / И. П. Захаров // 
Югра. – 1997. – № 1-2. – С. 13.

Иванов, Н. В. Записки хирурга / Николай Иванов. - 
Тюмень : Мандр и Ка, 2011. – 286, [1] с.

Иванов, Н. Николай Иванов: «Скальпель нельзя доверять 
случайным людям» / [беседовала] Людмила Захарова // 
Новый город. – 2012. – 18 янв. – С. 4.

15 января	 120 лет со дня рождения Знаменской (Слотвинской) 
Анны Андреевны (1902–1967). Родилась в г. Тоболь-
ске. В 1920 году окончила Тобольскую Мариинскую 
женскую гимназию. Работала в детском доме. В 1921 
году вместе с мужем Аркадием Степановичем Знамен-
ским приехала в Сургут и работала учителем в школе 
до 1948 года. Под её руководством Сургутским драм-
кружком были поставлены «Евгений Онегин», а в 1958 
году совместно с А. Я. Черных – «Русалка», «Идиот».
Анна Андреевна Знаменская : 100 лет со дня рождения : 
[буклет] / авт. воспоминаний К. Ландграф. – Сургут : 
Сургут. тип., 2002. – 1 л. (слож. в 5 с.).



12

Распопова, Н. Как свежая ветка сирени... : [о жизни 
сургутянки, педагога, просветителя А. А. Знаменской] 
/ Н. Распопова // Югра. – 2003. – № 8. – С. 38-40.

Анна Андреевна Знаменская // Вдохновение : 80-летию 
первого выпуска Сургутской средней школы посвяща-
ется... : ист. вып. : в лицах, судьбах, док. (1938-2018) : 
альманах / сост. А. И. Маслакова ; ред.: Глушкова С. А., 
Серова С. А. – Сургут, 2018. – № 3. – С. 19-20.

15 января	 75 лет со дня рождения Стояновой Людмилы Семе-
новны (1947–2021), редактора газеты «Нефть Приобья» 
(1987–2007), создателя и первого директора рекламно- 
издательского информационного центра «Нефть При-
обья», члена Союза журналистов России. Награждена 
медалью «За освоение недр и развитие нефтегазового 
комплекса Западной Сибири», почётным знаком «За тру-
довые заслуги» ОАО «Сургутнефтегаз», золотым знаком 
«Персона», почётным званием «Ветеран труда».
Стоянова, Л. С. Пространство истины / Людмила Сто-
янова ; [беседовала] Алла Ярошко // Нефть Приобья. – 
2007. – Янв. (№ 1) – С. 22-24.

Стоянова, Л. С. ...И не забудь про меня / Л. С. Стоя-
нова. – Сургут : Нефть Приобья, 2010. – 127 с.

17 января	 *** 100 лет со дня рождения Показаньева Флегонта 
Яковлевича (1922–1996), известного краеведа, заслу-
женного работника культуры РСФСР, почётного граж-
данина города Сургута.

21 января 	 30 лет назад (1992) приказом по объединению «Сургут-
нефтегаз» создан рекламно-информационный изда-
тельский центр «Нефть Приобья». Первый дирек-
тор – Стоянова Людмила Семеновна.
Рекламно-издательский информационный центр 
«Нефть Приобья» // Сургутнефтегаз: право быть пер-
вым / [Н. Н. Долапчи и др. ; отв. за вып. Л. Стоянова]. – 
Сургут, 2007. – С. 318-320.



13

Творческая команда профессионалов. Рекламно-изда-
тельский информационный центр «Нефть Приобья», 25 /  
[ОАО «Сургутнефтегаз» ; текст: Татьяна Турагина ;  
фот.: Сергей Балашов, Вадим Видяйкин]. – Сургут : 
Нефть Приобья, 2017. – 53 с.

26 января	 85 лет Панасевич Вере Ивановне (р. 1937), Герою 
Социалистического Труда (1986), почётному гражданину 
Ханты-Мансийского автономного округа (2001), почёт-
ному гражданину города Сургута (2006), делегату XXVI 
и XXVII съездов КПСС и съезда советских энергети-
ков. Награждена орденом «Знак Почёта» (1974), значком 
«Почётный энергетик СССР» (1981), орденом «Трудо-
вого Красного Знамени» (1981), медалью «За освое-
ние недр и развитие нефтегазового комплекса Западной 
Сибири» (1985), знаком «За заслуги перед городом Сур-
гутом» (2004), знаком отличия «Трудовая доблесть Рос-
сии» (2007).
Панасевич Вера Ивановна // Почётные граждане 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры : 
75-летию Ханты-Манс. авт. окр. – Югры посвящается :  
библиогр. указ. / [сост.: Т. В. Пуртова, Г. Я. Фети-
сова, И. И. Фоменко ; ред. Е. И. Табаченко]. – Ханты- 
Мансийск, 2006. – С. 42-43. – ISBN 5-89846-506-5.

Логинова, Е. С. А героями всё-таки рождаются… / Ека-
терина Логинова // Портрет на фоне времени - 2 : кн. 
очерков. – Сургут. – 2019. – С. 241-273. – ISBN 978-5-
6043152-6-2.

Макушева, В. Вера Панасевич. Дотянуться до звезды / 
Вера Макушева. - Новосибирск : Академиздат, 2021. – 
127 c. – ISBN 978-5-6045637-2-4.

►	 240 лет назад (1782) Сургут был определён как «уездный город 
тобольского наместничества».

Коваленко, Е. П. Сургут и Сургутский уезд в XIX веке / Е. П. Кова-
ленко // Очерки истории Сургута. – Сургут, 2002. – С. 51-67.



14

ФЕВРАЛЬ

4 февраля	 50 лет назад (1972) приказом Минэнерго СССР № 18 
а образовано энергетическое предприятие – Сургут-
ская ГРЭС (в настоящее время – филиал ПАО «ОГК-2»  
Сургутская ГРЭС – 1). Первый директор – Василий 
Григорьевич Голиков.
Годы и люди Сургутской ГРЭС-1 : [1972-1997] : 25 лет /  
[текст: Л. В. Боковой, А. А. Подкорытова ; под общ. 
ред. В. Г. Губачёва]. – Москва : СОРЕК-полиграфия, 
1997. – 288 с.

Губачёв, В. Г. 25 лет Сургутской ГРЭС-1 / В. Г. Губачёв //  
Тюменская энергосистема : героические будни созидания :  
сб. ист. очерков / [сост. И. Г. Каштанов]. – Москва, 
1998. – С. 153-169. – ISBN 5-283-05012-2.

Сургутская ГРЭС-1 в лицах : 30-летию Сургут. 
ГРЭС-1 посвящается : фотоальбом / [сост. А. А. Под-
корытов ; фот. П. Я. Левченко]. – Москва: СОРЕК- 
полиграфия, 2002. – 200 с. – ISBN 5-86492-042-8.

10 февраля	 30 лет назад (1992) образовано Сургутское городское 
муниципальное унитарное предприятие «Городские 
тепловые сети». До этого времени тепловое хозяйство 
Сургута носило название «Предприятие объединенных 
котельных и тепловых сетей (ПОКиТС)».
ГТС – 20 лет! : тепло наших сердец – в ваших кварти-
рах! / [Департамент город. хоз-ва, СГМУП ГТС ; вступ. 
слово: Р. И. Марков, В. Н. Юркин]. – Сургут : [б. и.], 
[2012?]. – [44] с.

Захарова, Л. В цеху больших котлов / Людмила Захарова //  
Новый город. – 2017. – 10 февр. – С. 8.

11 февраля	 85 лет назад (1937) принято постановление Президиума 
Совета Национальностей ЦИК СССР о переводе пись-
менности северных народов (в т.ч. ханты и манси) 
на новые алфавиты на основе русской графики.



15

14 февраля	 20 лет назад (2002) был открыт Музей истории ООО 
«Газпром» (в настоящее время – Музей истории ООО 
«Газпром трансгаз Сургут»), представляющий экс-
понаты из истории газовой промышленности и первых 
газовиков в Среднем Приобье.
Музей истории ООО «Сургутгазпром» / копирайт:  
В. И. Марченков, Г. Н. Марченкова, Л. Максимова. –  
Сургут : [б. и.], 2003. – 12 с.
Корпоративные музеи ОАО «Газпром» : буклет / коррек-
тура Н. Ю. Лебедева ; вёрстка О. Н. Просина. – Екате-
ринбург : Аквамарин, [2009]. – 35 с.

15 февраля	 90 лет со дня рождения Людофуна Фёдора Никола-
евича (1932–2002), знаменитого геолога, первооткры-
вателя нефтяных месторождений, 40 лет проработав-
шего в Сургутской геологоразведке. Награждён медалью  
«За доблестный труд. В ознаменование 100-летия  
со дня рождения В. И. Ленина» (1970), медалью  
«За освоение недр и развитие нефтегазового комплекса 
Западной Сибири» (1979), медалью «Ветеран труда» 
(1984), медалью «За трудовую доблесть» (1986), орденом 
Трудового Красного Знамени (1991), знаком «Отличник 
разведки недр», знаком «За заслуги в разведке недр». 
Отмечен почётными грамотами Министерства геоло-
гии СССР, РСФСР, Главтюменьгеологии, Обьнефтегаз-
геологии.
Захаров, И. Месторождения Фёдора Людофуна :  
[о рук. темат. партии АО «Обьнефтегазгеология»  
70 лет ХМАО] / И. Захаров // Новый город. – 2000. –  
14 нояб. – С. 6.
Людофун Фёдор Николаевич // Биография великого под-
вига, 1953-2003 : [тюменская геология. Годы. Люди. 
События] / [гл. ред. В. Д. Токарев ; сост. В. М. Калин]. – 
Екатеринбург, 2003. – С. 507. – ISBN 5-7529-0058-1.

16 февраля	 45 лет назад (1977) в Сургут прибыл первый железно-
дорожный состав, открывший регулярное движение 



16

пассажирских поездов по маршруту Тюмень-Сургут. 
Поезд пробыл в пути 19 часов.
Первый пассажирский // Сургутская трибуна. - 1977. - 
17 февр. - С. 1.

16 февраля	 35 лет назад (1987) создано нефтегазодобывающее 
управление «Комсомольскнефть» (ПАО «Сургутне-
фтегаз»).
На крепком фундаменте: историю пишем вместе, 1987-
2012 / [ред.-сост. Л. В. Цареградская]. – Сургут: Вин-
чера, 2012. – 179, [4] с. – ISBN 978-5-905574-06-1.
Опережая время. НГДУ «Комсомольскнефть», 30 / [ОАО 
«Сургутнефтегаз» ; текст: Татьяна Турагина ; фот.: 
Михаил Андреев и др.]. – Сургут : Нефть Приобья, 
[2017]. – 92 с. – (Летопись предприятия).

18 февраля	 *** 75 лет со дня рождения Петра Антоновича Суха-
нова (1947–2008), поэта, члена Союза писателей СССР.

18 февраля	 Городской памятный день «День поэта». Учреж-
дён распоряжением Администрации города Сургута 
от 01.02.2012 г. № 254 к 65-летию сургутского поэта 
Петра Суханова, ставшего поэтическим символом города.

18 февраля	 20 лет назад (2002) распоряжением мэра г. Сургута  
(№ 02-06-366/2 от 18.02.2002 г.) Центральной город-
ской библиотеке присвоено имя А. С. Пушкина.

18 февраля	 30 лет назад (1992) образована производственно-техни-
ческая фирма «Сургутнефтеспецтранс». В настоящее 
время – «Сургутнефтетранссервис» (ПАО «Сургут- 
нефтегаз»).
Производственно-техническая фирма «Сургутнефте-
транссервис» // Сургутнефтегаз: право быть первым /  
[Н. Н. Долапчи и др. ; отв. за вып. Л. Стоянова]. –  
Сургут, 2007. – С. 202-206. – ISBN 5-93278-063-0.
Романтика северных трасс. ПТФ «Сургутнефтетранс-
сервис», 1992-2017, 25 / текст: Татьяна Турагина ; 



17

фот.: Олег Беденко [и др.]. – Сургут : Нефть Приобья, 
2016. – 44 с.

20 февраля	 85 лет назад (1937) стартовал лыжный переход 
из районов округа в Остяко-Вогульск. Цель пере-
хода – рапорт комитету партии и окрисполкому о дости-
жениях своих районов за 5 лет. В Остяко-Вогульск при-
шли лыжные команды из Сургута, Берёзова, Нахрачей.

22 февраля	 55 лет назад (1967) образована Сургутская районная орга-
низация «Профсоюз работников нефтяной, газовой 
отраслей промышленности и строительства РФ»  
(«Нефтегазстройпрофсоюз России»).
Сибирский характер : Сургут. район. организации 
Нефтегазстройпрофсоюза России – 45 лет / Про-
фсоюз работников нефтяной, газовой отраслей пром-
сти и стр-ва Российской Федерации ; [вступ. сл.  
А. А. Цыкина]. – Сургут : Сургут. тип., 2012. – 100 с.

Время выбрало нас. 50 Сургутской районной организа-
ции Нефтегазстройпрофсоюза России, 1967 – 2017 / 
[ред.-сост. В. К. Заенчковский]. – Сургут : Нефть При-
обья, 2017. – 199 с.

Шеломенцев, В. И. Вникать во все сферы жизни /  
В. И. Шеломенцев // Нефть Приобья. – 2017. – Февр.  
(№ 8-9) ; Профсоюзный выбор. – 2017. – Февр. (№1). С. 2-3.

23 февраля 	 45 лет назад (1977) приказом ВПО «Тюменьгазпром» 
создано объединение «Сургуттрансгаз». В 1989 г. 
объединение переименовано в ООО «Сургутгазпром», 
с 2008 г. – ООО «Газпром трансгаз Сургут». Одно 
из крупнейших и эффективно работающих предприя-
тий нефтегазового комплекса Западной Сибири. Первый 
директор – Михаил Константинович Чумаков.
35 знаменательных дат в истории Общества / Газпром 
трансгаз Сургут ; [авт. предисл. И. А. Иванов ; авт. 
текста В. И. Марченков]. – Сургут : Платина, 2012. – 
74, [1] с.



18

Газпром трансгаз Сургут, 1976-2012 гг. : ист. справка 
из архива Общества / ОАО «Газпром», ООО Газпром 
трансгаз Сургут. - Сургут : [б. и.], [2012]. – 122 с.
Формула созидания : знание + мастерство = успех / 
Газпром трансгаз Сургут. – Сургут : [б. и.], [2017]. – 
21, [3] с.

23 февраля – 	17 марта   55 лет назад (1967) команда из 10 лыжни-
ков совершила пробег Сургут – Омск длиной около 
1100 км, вдоль трассы нефтепроводов. Пробег посвящён 
50-летию Советской власти.
Северян встретил Омск // Новый город. – 2017. –  
29 сент. – С. 21.

24 февраля	 *** 75 лет Санину Валерию Андрияновичу (р. 1947), 
заслуженному работнику культуры Российской Федера-
ции (1997), художественному руководителю и дирижёру 
концертного оркестра духовых инструментов «Сургут 
Экспресс-бэнд» с 1979 года. Награждён знаком Мини-
стерства культуры СССР «За отличную работу» (1983), 
знаком «За заслуги перед городом Сургутом» (2007).
Санин Валерий Андриянович // Культура Сургута – 
достояние Югры : [биогр. справ.] / Адм. г. Сургута, 
Ком. культуры и туризма ; [ред. кол.: Я. С. Черняк 
и др.]. – Сургут, 2016. – С. 46-47. – ISBN 978-5-904525-
34-7.
Малахова, О. Виват, Маэстро! / Оксана Малахова // 
National business. Журнал для руководителей нового 
поколения. – 2017. – № 8. (Февр.). – С. 90-93.
Путь Маэстро / Галина Батищева // Сургутская три-
буна. – 2017. – 3 марта. – С. 1, 8-9.

24 февраля	 100 лет со дня рождения Мясникова Анатолия Фёдо-
ровича (1922–1991), участника Великой Отечественной 
войны, фотокорреспондента, в работах которого отра-
жена история Сургута 1960–1980 гг. Работал в газете  
«К победе коммунизма», возглавлял общественную  



19

организацию «Старожилы Сургута». Награждён орде-
нами Отечественной войны (I, II, III степени), орде-
ном Красной Звезды, медалями «За взятие Варшавы»,  
«За взятие Берлина», «За Победу над Германией в Вели-
кой Отечественной войне 1941-1945 гг.».
Мясников, А. Ф. Сургут, 60-80 гг. ХХ в. : фотоальбом / 
А. Ф. Мясников. – Сургут : Сургут. тип., 2002. – 67 с.
Маслова, О. С объективом по жизни / Ольга Маслова ;  
фот. Анатолия Федоровича Мясникова // Новости 
Югры. – 2021. – Июль (№ 71). – С. 16.

26 февраля	 55 лет Прохорову Валерию Ивановичу (р. 1967), 
заслуженному деятелю физической культуры и спорта 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
(2004), заслуженному тренеру России (2007), тренеру 
по легкой атлетике Центра адаптивного спорта. Отлич-
ник физической культуры и спорта (2001), награждён 
почётным знаком «За заслуги в развитии физической 
культуры и спорта (2004), Орденом Почёта (2010), меда-
лью ордена «За заслуги перед Отечеством» II степени 
(2013). Совместно с А. В. Ашапатовым является учре-
дителем Регионального благотворительного фонда спор-
тивной подготовки и реабилитации инвалидов имени  
Алексея Ашапатова.

МАРТ

3 марта	 80 лет со дня рождения Пономарёва Геннадия Федо-
товича (1942–2010). Работал первым секретарём Сур-
гутского горкома комсомола (1972–1975), секретарём 
парткома авиаотряда, заместителем командира объе-
динённого авиаотряда по политчасти (1986–1988); 
возглавлял городскую организацию общества «Зна-
ние», Сургутский городской совет ветеранов войны, 
труда и правоохранительных органов (2001–2010).  



20

Ветеран труда, награждён орденом Трудового Крас-
ного Знамени, орденом «Знак Почёта», почётным зна-
ком «Отличник народного просвещения», «За заслуги 
перед городом Сургутом» (2007) и другими наградами. 
Его имя присвоено МБОУ СОШ № 22 г. Сургута (2013), 
открыта мемориальная доска (2016).
Геннадий Федотович Пономарёв / А. Ф. Ярошко. –  
Сургут : Изд.-полигр. комплекс, 2010. – 23, [1] с. – 
(Живая память).
След на земле // Нам выпала судьба такая... Публици-
стический рассказ истории Сургутского комсомола, 
о времени длиной в 90 лет / [Л. А. Березницкий [и др.] ; 
редкол.: Д. В. Макущенко, С. В. Кандаков]. – Екатерин-
бург, 2010. – С. 75-83. – ISBN 978-5-85383-442-2.
Прядоха, О. Человеку с большим сердцем - с большой 
буквы / Ольга Прядоха // Сургутская трибуна. – 2016. – 
13 дек.

14 марта	 20 лет (2002) назад образован Городской обществен-
ный фонд развития российской словесности «Сло-
весность» (в настоящее время – Сургутский город-
ской фонд развития словесности «Словесность»). 
Председатель фонда – Николай Васильевич Ганущак.
Дворяшин, Ю. Русская словесность в российской глу-
бинке / Ю. Дворяшин // Мир Севера. – 2004. – № 4. –  
С. 16-17.
Ганущак, Н. Первое десятилетие сургутской «Словес-
ности» / Николай Ганущак // Мы вместе. – 2012. – Июнь 
(№ 2). – С. 14, 15.

14 марта	 65 лет Резяповой Галине Александровне (р. 1957), 
заместителю председателя Тюменской областной Думы 
VI (2016) и VII (2021) созывов, депутату Тюменской 
областной думы V (2011), VI (2016), VII (2021) созы-
вов, заслуженному учителю Российской Федерации 
(2004), кандидату педагогических наук (2002), вете-
рану труда Российской Федерации. Награждена знаком  



21

«Отличник народного просвещения» (1990), почёт-
ной грамотой Совета Федерации Федерального Собра-
ния Российской Федерации (2017), знаком «За заслуги 
перед городом Сургутом» (2020). Является почётным 
доктором Сургутского государственного универси-
тета, участником и куратором нескольких социальных 
проектов, в том числе международной благотвори-
тельной программы для одарённых детей-музыкантов 
«Новые имена», городских проектов «Мой учитель»,  
«Моя школа», «Будущее здесь».
Веч, Г. П. Галина Резяпова: «Встал поутру – при-
бери свою планету» / Г. Веч // Вестник. – 2018. - Март  
(№ 10). – С. 6-7. – 6 фот.

Логинова, Е. С. Ах, какая женщина… // Портрет 
на фоне времени - 2 : кн. очерков / Екатерина Логинова ;  
фот. Леонида Березницкого. – Сургут, 2019. – С. 274-
300. – ISBN 978-5-6043152-6-2.

Швидкая, Е. В условиях пандемии диалог депутата 
с избирателями становится ещё актуальнее / Екате-
рина Швидкая // Новости Югры. – 2020. – Май № 51. – 
С. 22.

15 марта	 80 лет Рокецкому Леониду Юлиановичу (р. 1942), 
заслуженному строителю Российской Федерации, лау-
реату Государственной премии. В 1970–1981 гг. прошёл 
путь от мастера до главного инженера треста «Сургут-
газстрой». В 1981–1990 гг. – первый заместитель, пред-
седатель Сургутского горисполкома. В 1990–1991 гг. – 
председатель Тюменского облисполкома. С 1993 – глава 
администрации Тюменской области. В 1996–1999 гг. – 
губернатор Тюменской области.
Соломина, Е. Построить город – такое счастье выпа-
дает не каждому / Е. Соломина // У штурвала Сургута. 
История городской власти: 1965-2009 гг. / [сост.:  
А. П. Зубарев, Г. В. Кондрякова]. – Сургут, 2009. –  
С. 68-79.



22

Кондрякова, Г. В. Здесь осталось его сердце / Галина 
Кондрякова // Мы вместе. – 2010. – Окт. (№ 3). –  
С. 26, 27.

Рокецкий, Л. Тюфякам здесь не место : Леонид Рокецкий 
про город и людей особой породы / беседовал В. Мерку-
шев // Сургутская трибуна. – 2015. – 26 июня. – С. 1, 8.

15 марта	 *** 70 лет Сидорову Александру Леонидовичу  
(р. 1952), почётному гражданину города Сургута (2002), 
мэру города Сургута (1996–2010 гг.).

25 марта	 95 лет со дня рождения Тимченко Александра Гри-
горьевича (1927–1984), почётного нефтяника, Героя 
Социалистического Труда (1959). С февраля 1965 
года работал бригадиром вышкомонтажной бригады 
в Усть-Балыкской, Сургутской конторах бурения. Автор 
12 рационализаторских предложений. Награждён орде-
нами Ленина, Октябрьской революции, Трудового Крас-
ного Знамени.
Зубарев, А. П. Тот самый Тимченко / Анатолий Зубарев //  
Югра. – 2007. – № 11. – С. 50-54.

В память нефтянику // Сургутские ведомости. – 2008. – 
Март (№ 11). – С. 1.

Тимченко, И. А. Александр Григорьевич Тимченко: 
вышкарь, труженик, герой, патриот / И. А. Тимченко //  
Материалы Всероссийской научно-практической кон-
ференции с международным участием «V Бахлыков-
ские чтения», г. Сургут, 14-17 октября 2014 года /  
Адм. Сургут. р-на, Упр. культуры, туризма и спорта, 
Бюджетное учреждение высш. образования ХМАО – 
Югры «СурГПУ». – Сургут, 2016. – С. 111-114.

АПРЕЛЬ

2 апреля 	 70 лет Коноплиной Надежде Васильевне (р. 1952), 
первому руководителю (1986–2018) и президенту  



23

(с 2019 г.) Сургутского государственного педагогиче-
ского университета, доктору педагогических наук, про-
фессору, автору около 100 научных работ по теории 
и практике управления педагогическими системами, 
автору и разработчику Программы развития професси-
онального педагогического образования Ханты-Мансий-
ского автономного округа – Югры. Отмечена званиями 
«Отличник народного просвещения», «Заслуженный 
учитель школы Российской Федерации» (1990), почёт-
ным знаком губернатора Ханты-Мансийского автоном-
ного округа «За работу с молодёжью» (2001), орденом 
«За заслуги перед Отечеством» II степени (2003), почёт-
ным знаком «За заслуги перед городом Сургутом» (2017). 
Лауреат конкурса «Европейское качество образования» 
в номинации «Ректор года» (2005 г., 2009 г.). В 2008 году 
присвоено почётное звание Лауреата Всероссийского 
проекта «Эффективное управление кадрами».
Распопова, Н. Ответы первого урока : о ректоре педа-
гогического института Н. В. Коноплиной // Югра. – 
1999. – № 2. – С. 40-41.

Надежда Васильевна // Сибирь в лицах / В. А. Зверев  
[и др.] ; Межрегиональная ассоц. эконом. взаимодей-
ствия субъектов РФ «Сибир. соглашение». – Новоси-
бирск, 2001. – С. 508. – ISBN 5-89590-041-0.

Коноплина, Н. Стране нужны хорошие фильмы о хоро-
ших учителях / Надежда Коноплина // Новый город. – 
2010. – 3 февр. – С. 4.

4 апреля 	 50 лет назад (1972) самолет ТУ-134 совершил первый 
регулярный рейс Сургут – Москва.
Жуйков, Ю. Москва стала ближе / Ю. Жуйков // Сургут-
ская трибуна. – 1972. – 8 апр. – С. 1.

7 апреля	 *** 110 лет со дня рождения Фёдорова Виктора 
Петровича (1912–1965), главного геофизика Сургут-
ской нефтеразведочной экспедиции, одного из перво- 



24

открывателей сургутской нефти, участника Великой  
Отечественной войны, лауреата Сталинской премии.  
Его именем названо одно из крупнейших нефтяных 
месторождений, посёлок в Сургутском районе и одна 
из улиц Сургута.

9 апреля	 День коренных малочисленных народов Севера 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
«Вороний день» (Закон Ханты-Мансийского авто-
номного округа – Югры от 30 апреля 2011 г. N 26-оз  
«О празднике и памятной дате Ханты-Мансийского авто-
номного округа – Югры»). Отмечается во вторую суб-
боту апреля.

26 апреля	 *** 100 лет со дня рождения Ездакова Николая  
Ивановича (1922–1982), члена Союза журналистов 
СССР, краеведа, участника Великой Отечественной 
войны.

27 апреля 	 165 лет назад (1857) впервые вышла в свет газета 
«Тобольские губернские ведомости» – первая газета 
в Тобольской губернии. Газета издавалась до 1918 года. 
Имела две части: в официальной печатались постановле-
ния, распоряжения, в неофициальной – статьи по исто-
рии, этнографии, сведения об экспедициях, археологи-
ческих находках.
Тобольские губернские ведомости : ред. корпус : антол. 
тобол. журналистики конца XIX-нач. XX вв. / сост. 
Юрий Мандрика. – Тюмень : Мандр и К°, 2004. – 648 с.
Тобольские губернские ведомости : сотрудники 
и авторы : антол. тобол. журналистики конца XIX - 
нач. XX вв. Кн. 1 / сост. Юрий Мандрика. – Тюмень : 
Мандр и К°, 2004. – 624 с.
Тобольские губернские ведомости : сотрудники 
и авторы : антол. тобол. журналистики конца XIX-нач. 
XX вв. Кн. 2 / сост. Юрий Мандрика. – Тюмень : Мандр 
и К°, 2004. – 512 с.



25

28 апреля	 45 лет назад (1977) создано Нефтегазодобываю-
щее управление «Фёдоровскнефть» (ПАО «Сургут- 
нефтегаз»).
Нефтегазодобывающее управление «Фёдоровскнефть» //  
Сургутнефтегаз: право быть первым / [Н. Н. Долапчи 
и др. ; отв. за вып. Л. Стоянова]. – Сургут, 2007. –  
С. 61-66. – ISBN 5-93278-063-0.

Ли, Г. С. Как это было / Г. С. Ли ; предисл. Н. П. Захар-
ченко ; ред.-сост. А. Ярошко. – Сургут : Нефть Прио-
бья, 2013. – 77 с. – ISBN 978-93278-079-4.

Захарова, Л. И. Место рождения сильных / Л. Захарова //  
Новый город. – 2017. – 5 мая. – С. 20.

►	 35 лет назад (1987) ПО «Сургутнефтегаз» одержал трудовую 
победу, добыв 10 млн. тонн нефти с начала года.

►	 35 лет назад (1987) в районе Сургута начались испытания ледо-
кола «Капитан Мошкин», построенного на верфях в Финляндии 
и предназначенного специально для Западно-Сибирского региона.

МАЙ

1 мая	 *** 100 лет назад (1922) вышел первый номер рукопис-
ной политической газеты «Сургутский листок». Реше-
ние об её издании было принято на апрельской конфе-
ренции Сургутской уездной партийной организации.

1 мая	 15 лет назад (2007) в структуре управления ОАО 
«Газпром» создано ООО «Газпром переработка», осу-
ществляющее транспортировку и переработку углеводо-
родов.
Газпром переработка : общество с ограниченной 
ответственностью / [авт. вступ. слова: Ю. Важенин, 
И. Афанасьев ; Служба по связям с общественностью 
ООО «Газпром переработка»]. - [Сургут?] : [ООО 
ДАММИ], [2011]. – 35 с.



26

Попова, М. Спасибо каждому / М. Попова // Сургутская 
трибуна. – 2017. – 26 мая. – С. 8.

3 мая 	 75 лет Дворяшину Юрию Александровичу (р. 1947), 
доктору филологических наук, профессору, члену  
Союза писателей России, заслуженному деятелю науки 
Российской Федерации (2007). Ветеран труда (1999), 
Отличник народного просвещения РСФСР, почётный 
работник высшего профессионального образования  
Российской Федерации, лауреат Всероссийских лите-
ратурных премий им. Д. Н. Мамина-Сибиряка (2003), 
«Югра» (2009); лауреат литературной Международной 
премии им. М. А. Шолохова (2008).

Дворяшин, Ю. А. «Испокон веку русский язык был одним 
из самых совершенных» / Ю. А. Дворяшин ; беседовала 
Г. Веч // Югра. – 2008. – № 5. – С. 58-61.

Дворяшин Юрий Александрович // Писатели Югры : 
биобиблиогр. указ. / [сост.: Л. Р. Вахитова и др. ; отв. 
за вып. О. А. Кривошеева]. – Изд. 2-е, доп. – Ханты- 
Мансийск , 2014. – С. 192-200.

Яковлева, Д. Студент с докторской степенью / Д. Яков-
лева // Новый город. – 2014. – 30 мая. – С. 14.

5 мая	 80 лет со дня рождения Иванисова Николая Фёдоро-
вича (1942–2019), заслуженного учителя школы Россий-
ской Федерации (1993), заслуженного работника образо-
вания Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, 
отличника просвещения РСФСР, отличника просвеще-
ния СССР (1991), лучшего педагога России. Награж-
дён орденом «Знак Почёта» (1978), «Почётный гражда-
нин России» (2015), знаком «За заслуги перед городом 
Сургутом» (2014), медалью «Ветеран труда», значком 
«Отличник народного просвещения»

Гареева, Н. Урок длиною в жизнь / Н. Гареева // Сургут-
ская трибуна. – 1992. – 10 янв. – С. 2-3.



27

Иванисов Николай Фёдорович // Югория : энцикл. Хан-
ты-Манс. авт. окр.: [в 3 т.] / гл. ред. Г. Ф. Шафра-
нов-Куцев. – Ханты-Мансийск, 2000. – Т. 1: А-И. –  
С. 357.
Задорожная, Е. Николай Иванисов : «Школа – моя 
жизнь!» / Е. Задорожная // Сургутские ведомости. – 
2012. – Июнь (№ 21). – С. 16.

6 мая	 25 лет назад (1997) в одном из домов историко-культур-
ного центра «Старый Сургут» состоялось открытие 
Дома памяти и согласия, в котором ведёт свою работу 
общество «Старожилы Сургута».
Березницкий Л. Дом памяти и согласия обрёл своих 
хозяев / Л. Березницкий // Сургутская трибуна. – 1997. – 
20 мая. – С. 1.

9 мая	 День Победы.

25 мая	 *** 70 лет Сметанину Сергею Егоровичу (р. 1952), 
поэту, члену Союза писателей России.

30 мая	 *** 90 лет со дня рождения Безверхова Сергея Нико-
лаевича (1932–1988), альпиниста, неоднократного 
участника чемпионатов СССР, инициатора и создателя 
клуба альпинистов в Сургуте.

31 мая 	 65 лет Абрарову Рашиту Фоатовичу (р.1957), началь-
нику управления по делам ГО и ЧС Администрации 
города Сургута (2002–2018). Принимал участие в лик-
видации последствий аварии на Чернобыльской АЭС 
(1987). Награждён орденом Красной Звезды, медалью 
ордена «За заслуги перед Отечеством» II степени, почёт-
ной грамотой областной Думы. Имеет звание «Ветеран 
Вооруженных сил».

►	 55 лет назад (1967) при редакции газеты «К победе коммунизма» 
создано литературное объединение «Северный огонёк».



28

Ярошко, А. Ф. «Северный огонёк» семидесятых : [из истории 
деятельности лит. об-ния «Сев. огонек»] // Мы вместе. – 2003. – 
Март (№ 3). – С. 23.
Давыдова, А. О. Голоса «Северного огонька» / А. О. Давыдова // 
Сургутская трибуна. – 2017. – 1 июня. – С. 4.
Северный огонёк : [сайт]. – 2021. – URL: http://www.северный- 
огонек.рф/ (дата обращения: 23.07.2021).

ИЮНЬ

1 июня	 90 лет со дня рождения Нечушкина Анатолия Фёдо-
ровича (1932–2021), заслуженного энергетика Россий-
ской Федерации (1998), первого главного инженера 
проекта Сургутской ГРЭС, руководителя строительства 
сургутских ГРЭС-1 и ГРЭС-2 (1968–2001), Ветерана 
труда (1997), автора печатных трудов и изобретений. 
Отмечен правительственными и другими наградами. 
Награждён знаками «За заслуги перед округом» (2010), 
«За заслуги перед городом Сургутом» (2007).
Нечушкин А. Ф. История создания Сургутских ГРЭС / 
А. Ф. Нечушкин // Тюменская энергосистема : героиче-
ские будни созидания : сб. ст. / сост. И. Г. Каштанов. – 
Москва, 1998. – С. 139-151.

Человек, который придумал ГРЭС / З. Бахтина // Новый 
город. – 2007. – 31 мая. – С. 5.

Анатолий Нечушкин: «Взрывы мёрзлого грунта – 
как фронтовая канонада» / [беседовала] Л. Захарова // 
Новый город. – 2012. – 2 июня. – С. 4-5.

12 июня	 День города (определён Уставом города, утверждённым 
решением городской Думы № 426-III ГД от 18.02.2005г.).

12 июня	 20 лет назад (2002) был открыт памятник основателям 
Сургута. Создатели памятника: скульпторы П. Ари-
стов, М. Сходадзе, и А. Иванов; архитекторы Н. Соколов,  
С. Михайлов, В. Унжаков, – представители Между-



29

народного центра культуры России под руководством 
Валерия Лутфулловича Хуббатуллина. Памятник 
отливался на Санкт-Петербургском литейном заводе. 
На композицию ушло 40 тонн бронзы; рост человече-
ских фигур – 6 метров, высота памятника вместе с поста-
ментом – 15 метров. В экспозиции увековечены в бронзе 
основатели Сургута – князь Фёдор Борятинский, вое-
вода Владимир Аничков (Оничков), безымянные фигуры 
священника и казака-плотника. Первые две личности 
известны городу, именно они по царскому указу при-
были в самую сердцевину Западной Сибири, «чтобы 
град Сургут построить».
Памятник основателям города // Памятные места Сур-
гута : каталог / Адм. г. Сургута, [Ком. по природополь-
зованию и экологии ; сост. Ю. А. Беркут]. – Сургут, 
2012. – С. 12.

Захарова, Л. И. Символ в бронзе / Л. Захарова // Новый 
город. – 2017. – 16 июня. – С. 20.

20 июня	 75 лет Макущенко Дмитрию Васильевичу (р. 1947), 
почётному строителю России (2002), почётному гражда-
нину Сургутского района (2008), главе муниципального 
образования Сургутский район (2004-2014).
Администрация Сургутского района // Лучшие/The Best :  
люди, события, факты. Тюменская область-2005 / 
[авт.: Е. Аксенова [и др.] ; гл. ред. В. Стригунов]. – 
Москва, 2006. – С. 75-77. – ISBN 5-903330-01-0.

Макущенко Дмитрий Васильевич // Кто есть кто в боль-
шой Сибири. Ханты-Мансийский автономный округ – 
Югра / [гл. ред. А. Главанаков]. – Томск, 2008. – С. 76-78. -  
ISBN 5-98596-005-6.

Давыдова, А. Порядочность. Честность. Инициатива: 
Дмитрий Васильевич / А. Давыдова // Человек во власти :  
руководители Сургутского района в 1924-2014 годах : 
сб. очерков / [сост. Г. В. Кондрякова]. – Сургут, 2015. – 
С.78-85.



30

22 июня 	 85 лет со дня рождения Шесталова Ювана Никола-
евича (1937–2011), первого профессионального писа-
теля-манси, члена Союза писателей России, лауреата 
Государственной премии им. А. М. Горького, заслужен-
ного деятеля культуры Ханты-Мансийского автономного 
округа, почётного гражданина Ханты-Мансийского авто-
номного округа.
Динисламова, С. С. Юван Шесталов: исследования 
феномена / [С. С. Динисламова ; рец. В. Б. Орлова]. – 
Ханты-Мансийск : Юграфика, 2012. – 468, [1] с. – ISBN 
978-5-905751-14-1.
Этот неистовый Юван / сост.: В. В. Кривошеев [и др.] ;  
ред. коллегия: Н. Г. Аксарина [и др.]. – Новосибирск : 
Параллель, 2012. – 202, [1] с. – ISBN 978-5-98901-111-7.
Огрызко, В. В. Шесталов Юван Николаевич / В. Огры-
зко // Лица и лики : литература малочисленных народов 
Севера и Дальнего Востока : [в 2 т.]. – Москва, 2013. – 
Т. 2 – С. 461-467. – ISBN 978-5-7809-0155-6.

22 июня	 15 лет назад (2007) создан Центр патриотического 
наследия, структурное подразделение Сургутского 
краеведческого музея. Центр ведёт исследовательскую 
работу по восстановлению и выявлению новых фактов 
о сургутянах-участниках Великой Отечественной войны, 
реализует проекты, направленные на патриотическое 
воспитание подрастающего поколения.

►	 45 лет назад (1977) в Сургуте создан клуб альпинистов.  
Организатор – мастер спорта по альпинизму Сергей Николаевич 
Безверхов.
Якубова, Е. Годы, проведённые в горах! / Е. Якубова // Сургутская 
трибуна. – 2007. – 5 мая. – С. 4 ; 15 мая. – С. 5 ; 2 июня. – С. 7.
Груздева, В. О том, где остаются сердца : из альпинистской лето-
писи Сургута / В. Груздева, Е. Якубова // Полярная сова. – 2007.– 
№ 5/6. – С. 52-58.



31

ИЮЛЬ

1 июля	 85 лет назад (1937) открыто регулярное воздушное 
почтово-пассажирское сообщение Самарово – Сургут.

1 июля	 55 лет назад (1967) началась история старейшего 
предприятия строительной индустрии Тюменского 
Севера – АО «Завод промстройдеталей». Началась она 
с небольшого цеха по производству железобетона, рас-
творного узла и деревообрабатывающего цеха в составе 
треста «Сургутгазстрой». Первоначальное наименование 
завода – Комбинат производственных предприятий 
(КПП).
Форпост в Сургуте : [о деят. ОАО «Завод пром.- 
строит. деталей»] // Элита-region. – 2004. – № 1. –  
С. 60-61.

Бурмасов, И. Завод промышленных строительных дета-
лей: 40 лет в строю / И. Бурмасов // Сургутская три-
буна. – 2007. – 30 июня. – С. 7.

Батищева, Г. Рождённый в СССР / Г. Батищева //  
Сургутская трибуна. – 2012. – 30 июня. – С. 4-5.

4 июля	 50 лет назад (1972) приказом Министерства культуры 
РСФСР № 803 в Сургуте открыто музыкальное учи-
лище (в настоящее время – бюджетное учреждение 
профессионального образования Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры Сургутский музыкаль-
ный колледж). Осуществляет подготовку специалистов  
со средним специальным музыкальным образованием, 
обучение детей и подростков музыкальному искусству. 
Первый директор – Николай Евгеньевич Кузин.
Белова, А. Открылись двери училища / А. Белова // 
К победе коммунизма. – 1973. – 20 марта. – С. 4.

Симфония наших сердец : 45 лет Сургутскому музы-
кальному колледжу / сост.: Г. Р. Грищенкова [и др.]. – 
Сургут : [б. и.], 2017. – 77 с. – ISBN 978-5-905574-40-5.



32

Сургутское музыкальное училище / текст Е. Гусакова ; 
фот. И. Мутуль. – [Б. м. : б. и., б. г.]. – 15 с.

4 июля	 200 лет назад (1822) вступил в силу Устав сибир-
ских городовых казаков, согласно которому сибир-
ским казакам назначалось жалованье: рядовому казаку –  
6 руб., 3 четверти муки, 2,25 четверика крупы и 3,75 
четверика овса для лошади; хорунжему – 240 руб.; сот-
нику – 270 руб.; атаману – 400 рублей. Кроме того, 
казаку полагалось 15 десятин земли, которую отво-
дили из «пустолежащих, а где невозможно, из оброч-
ных казённых». Штаты городовых команд г. Сургута 
и г. Берёзова были невелики и в качестве военнослу-
жащих подчинялись командиру 24-й пехотной дивизии 
(образованной в 1808 г. из войск Сибирской инспек-
ции), по гражданской линии – сибирскому генерал- 
губернатору.

5 июля	 75 лет со дня рождения Хисматулина Василия Ивано-
вича (1947–2000), генерал-майора милиции, начальника 
УВД Сургута, начальника Управления внутренних дел 
Ханты-Мансийского автономного округа (1996–2000). 
5 июля 2000 г. решением городской Думы, с целью уве-
ковечения памяти инициатора создания, лицею милиции 
присвоено имя генерал-майора Хисматулина Василия 
Ивановича. В 2014 г. на площади перед лицеем установ-
лен памятный бюст.
Захаров, И. П. Запомним эти имена / И. Захаров //  
Сургут : все нам дорого в этом городе : фотоальбом. – 
Сургут, 2000. – С. 97.

Хисматулин Василий Иванович // Соблюдая закон – 
сохраняя порядок. Управление Министерства внутрен-
них дел Российской Федерации по Ханты-Мансийскому 
автономному округу – Югре на рубеже юбилейного года :  
40 лет / сост.: Н. И. Пизелкина, Ю. Ю. Шмелева. – Ханты- 
Мансийск, 2015. – С. 24. – ISBN 978-5-97356-258-6.



33

8 июля	 75 лет назад (1947) образован Сургутский лесхоз 
Тюменского управления лесного хозяйства Мини-
стерства лесного хозяйства РСФСР (от 8 июля 1948 г.  
Приказ № 28 Тюменского областного управления Мини-
стерства лесного хозяйства об организации Сургут-
ского лесхоза в составе трёх лесничеств: Сургутского,  
Тундринского и Ларьякского). В настоящее время – 
Казённое учреждение Ханты-Мансийского автоном-
ного округа-Югры «Сургутский лесхоз» (распоря-
жение №758-рп от 23 декабря 2011 года). Осуществляет 
охрану лесов от пожаров, проведение лесовосстано-
вительных работ, заготовку дикоросов на территории  
Сургутского района.
Сургутскому лесхозу – 55 / подгот. Л. Добрынина // 
Вестник. – 2002. – 6 сент. – С. 2-3.
Развитие сургутского лесхоза в 1950 - начале 1980 гг. 
по архивным документам и источникам личного про-
исхождения / Э. А. Умергалин // Источники по исто-
рии и археологии Западной Сибири : сб. науч. тр. / ред.  
Е. И. Голобов. – Сургут, 2006. – С. 175-184.
Сургутский территориальный отдел-лесничество  
КУ «Сургутский лесхоз» : [сайт]. – 2019. – URL: 
http://www.surgutles.ru/index.php (дата обращения: 
23.07.2021).

13 июля	 45 лет назад (1977) начато строительство крупней-
шего на востоке страны магистрального газопровода  
Уренгой – Сургут – Челябинск.
Через реки и болота // 35 знаменательных дат в исто-
рии Общества / Газпром трансгаз Сургут : авт. пре-
дисл. И. А. Иванов ; авт. текста В. И. Марченков. –  
Сургут, 2012. – С. 8.

14 июля	 80 лет назад (1942) Сургутское бюро райкома партии 
и райисполком приняли специальное постановление 
о строительстве рыбоконсервного завода на базе обо-
рудования эвакуированной из Одессы консервной 



34

фабрики им. Ленина. В конце 1942 года Сургутская 
консервная фабрика выдала первую продукцию.
Серазетдинов, Б. У. 1942-й – год перестройки рыбной 
промышленности // Рыбный фронт и его роль в смягче-
нии продовольственной проблемы в СССР. 1941-1945 гг. /  
Б. У. Серазетдинов. – Москва, 2010. – С. 95-133. – ISBN 
978-5-9902495-1-6.

Алексеева, Л. В. Сургутский консервный завод /  
Л. В. Алексеева // Рыбное хозяйство Ханты-Мансийского 
национального округа в годы Второй мировой войны 
(1939 - 1945 гг.) : моногр. – Нижневартовск, 2014. –  
С. 63-65. – ISBN 978-5-00047-150-0.

Давыдова, А. От фабрики до завода / А. Давыдова //  
Сургутская трибуна. – 2017. – 14 июля. – С. 9.

21 июля	 90 лет со дня рождения Бардина Геннадия Ивановича 
(1932–1998), учёного-метеоролога, почётного полярника, 
кандидата географических наук, ученика сургутского 
учителя А. С. Знаменского.
Бардин, Г. И. От Чукотки до Антарктиды : записки 
полярного синоптика / Г. И. Бардин – Сургут : Сев. дом, 
1993. – 256 с.

Белобородов, В. К. Бардин Геннадий Иванович /  
В. К. Белобородов // Учёные и краеведы Югры : биоби-
блиогр. слов. / сост. : В. К. Белобородов, Т. В. Пуртова ; 
Ханты-Манс. окр. б-ка. – Тюмень, 1997. – С. 34-35.

Пуртова, Т. В. Бардин Геннадий Иванович / Т. В. Пур-
това // Учёные обско-угорских народов : биобибли-
огр. справ. / сост.: Т. В. Волдина, С. Ю. Волженина,  
О. Н. Егорова. – Ханты-Мансийск, 2001. – С. 87-97. – 
ISBN 5-89846-135-3.

22 июля	 85 лет со дня рождения Пархомовича Виктора 
Михайловича (1937–2011), заслуженного геолога 
Российской Федерации, почётного нефтяника, почёт-
ного гражданина Ханты-Мансийского автономного 
округа (1997), генерального директора геологического  



35

производственного объединения «Обьнефтегазгеоло-
гия» (1981–1998). Награждён медалью «За освоение 
недр и развитие нефтегазового комплекса Западной 
Сибири» (1980)», орденом Трудового Красного Знамени 
(1981), орденом Октябрьской революции (1985), орденом 
Ленина (1991), орденом Дружбы народов; отмечен двумя 
дипломами «Первооткрыватель месторождения», знаком 
«За заслуги перед городом Сургутом» (2004).
Салмин, В. Д. Геолог не просто профессия... / В. Д. Сал-
мин // Югра. - 2002. - № 4. - С. 21-24.

Виктор Пархомович / [авт. текста Е. Д. Задорожная, 
ред. Г. В. Кондрякова]. – Сургут ; [Омск] : [Омскблан-
киздат], 2012. – 30 c. – (Живая память). – ISBN 978-5-
8042-0215-7.

Барышникова, И. Виктор Пархомович: атлант геоло-
гии / И. Барышникова // Кристалл. – 2017. – № 1 (49). – 
С. 26-29.

22 июля	 35 лет назад (1987) по Приказу № 112-01 ОТ 22.07.1987 г.  
Министерства автомобильных дорог СССР создано 
предприятие «Северавтодор» (в настоящее время – 
АО «Государственная компания «Северавтодор»).
Северавтодор : 30 лет на дорогах Югры / АО «Гос. ком-
пания «Северавтодор» ; отв. консультант: Р. Ф. Мусин ;  
редкол.: А. Р. Ткачева [и др.] - Специальный выпуск. – 
Екатеринбург : Атлант, [2017]. – 115, [1] с.

22 июля	 200 лет назад (1822) издан Устав об управлении ино-
родцев, разработанный декабристом Г. С. Батенько-
вым, – первая крупная реформа, затронувшая абори-
генов Севера. Устав делил все инородческие племена 
Сибири на оседлых, кочевых и бродячих, в зависи-
мости от образа их жизни. Народы округа были отне-
сены преимущественно к двум последним разрядам.  
Согласно Уставу, оседлые крещёные инородцы, не отли-
чались от россиян особым названием и в правах были 



36

приближены к русскому населению округа. Инородцы 
всех трёх категорий обязывались платить в казну казён-
ные подати, земские повинности, повинности на содер-
жание инородческого управления.

►	 145 лет назад (1877) Сургутская казачья школа реорганизована 
в мужское училище Министерства народного просвещения.

АВГУСТ

10 августа	 5 лет назад (2017) в сургутском БУ ХМАО – Югры 
«Центр адаптивного спорта» открылось обособлен-
ное подразделение «Региональный центр адаптив-
ного спорта». Центр создает условия для круглого-
дичной системной подготовки спортсменов-инвалидов 
и для проведения соревнований по лёгкой атлетике, 
в том числе международного уровня. Специалистами 
Центра реализуются программы спортивной подго-
товки по адаптивным видам спорта и программы физ-
культурно-оздоровительной направленности для лиц 
с инвалидностью. В 2019 году Центр стал победителем  
II Национального конкурса «АРЕНА» на образцовое 
спортивное сооружение в номинации «Сооружения, 
доступные для различных категорий маломобильных 
групп населения».
Батищева, Г. В. «Это потолок!» / Г. Батищева //  
Сургутская трибуна. – 2017. – 11 авг. – C. 1, 6.

Нуриев, Р. Твёрдая «пятёрка» / Р. Нуриев // Сургутская 
трибуна. – 2018. – 15 авг. – С. 5.

13 августа	 *** 75 лет Черняку Якову Соломоновичу (р. 1947), 
директору Сургутской филармонии, заслуженному 
работнику культуры РСФСР, заслуженному деятелю 
культуры Ханты-Мансийского автономного округа.



37

18 августа	 60 лет назад (1962) создана Усть-Балыкская нефте-
разведочная экспедиция.

Эскина, Н. Будни и праздники Усть-Балыкской экспе-
диции / Н. Эскина // Западная Сибирь: история поиска. 
1940-1975 годы / сост. Л. В. Цареградская. – Ханты- 
Мансийск ; Москва, 2007. – С. 135-160. – ISBN 5-98849-
049-2.

Редикульцев, В. Ф. Сопряжение времён. Усть-Балык /  
В. Ф. Редикульцев. – Екатеринбург : Сократ, 2009. – 266 с.

21 августа	 95 лет со дня рождения Морозова Николая Михай-
ловича (1927–1996), первого руководителя производ-
ственного объединения «Обьнефтегазгеология», перво-
открывателя 26 нефтяных месторождений. Награждён 
двумя орденами Трудового Красного Знамени (1963, 
1974), медалью «За доблестный труд, в ознаменования 
100-летия со дня рождения В. И. Ленина» (1970), меда-
лью «Ветеран труда» (1983), медалью «За освоение недр 
и развитие нефтегазового комплекса Западной Сибири» 
(1984), медалью «За заслуги в разведке недр» (1984), 
дипломом «Первооткрыватель месторождений СССР». 
Имеет звания «Почётный разведчик недр СССР», «Вете-
ран геологии Среднего Приобья». Имя Н. М. Морозова 
занесено в Книгу Почёта Министерства геологии СССР 
и Главтюменьгеологии.

Кузнецов, А. В ряду первопроходцев / А. Кузнецов // 
К победе коммунизма. – 1987. – 20 авг. – С. 2.

Морозов Николай Михайлович // Биография великого 
подвига, 1953-2003 : тюменская геология. Годы. Люди. 
События / сост. В. М. Калин. – Екатеринбург, 2003. – 
С. 529-530. – ISBN 5-7529-0058-1.

Николай Михайлович Морозов // Западная Сибирь: 
история поиска. 1940-1975 годы. Ч. 2 / ред. - сост.  
Л. В. Цареградская. – Екатеринбург, 2008. – С. 263-264. –  
ISBN 978-5-7529-0921-x.



38

28 августа	 20 лет назад (2002) основано МУ ДО комплексная 
детско-юношеская школа олимпийского резерва 
«Олимп» (в настоящее время – МАУ СП спортив-
ная школа олимпийского резерва «Олимп»). Школа  
возникла в результате слияния спортивно-оздоровитель-
ного центра «Геолог» и «Специализированной детско- 
юношеской школы плавания». В школе занимается более  
1500 человек, развиваются 7 видов спорта, реализу-
ются программы спортивной подготовки по спорту лиц 
с поражением опорно-двигательного аппарата и наруше-
ниями работы органов слуха.

►	 35 лет назад (1987) сургутские альпинисты, мастер спорта  
С. Безверхов и Н. Каминская, в составе экспедиции Всесоюзного 
ДФСО профсоюзов совершили восхождение на пик Хан-Тенгри – 
семитысячник в горах Тянь-Шаня. Альпинисты занесли на вер-
шину вымпел Восточно-Сургутской НГРЭ и горкома ВЛКСМ, 
металлическую пластину треста «Сургутнефтегеофизика».
Гусаков, Е. И. Восхождение на Хан-Тенгри / Е. И. Гусаков // 
К победе коммунизма. – 1987. – 7 окт. – С. 4.
Антропов, А. Лучше гор могут быть только горы... / А. Антропов //  
Югра. – 1995. – № 10. – С. 38-41.

СЕНТЯБРЬ

1 сентября	 45 лет назад (1977) открылась библиотека № 2  
(ул. Ленина, 67/4).

1 сентября	 40 лет назад (1982) открылась библиотека № 15  
(ул. Мира, 37/1).

2 сентября	 25 лет (1997) со дня открытия муниципального учреж-
дения культуры «Художественная студия «Ракурс», 
в конце 2013 года учреждение переименовано в МАУ 
«Многофункциональный культурно-досуговый центр». 
В состав учреждения входят художественная студия 



39

им. Виталия Горды, галерея современного искус-
ства «Стерх» и культурный центр «Порт».
Муниципальное учреждение культуры Художественная 
студия «Ракурс», 10 лет : 1997-2007. – Сургут : [б. и.], 
[2007?]. – 9 с.
Горда, Н. Е. Студия горда выпускниками / Наталья 
Горда ; [записала] Ю. Гирич // Сургутские ведомости. – 
2017. – Окт. (№ 40). – С. 13.

2 сентября	 75 лет Сенькиной Зое Сергеевне (р. 1947), члену 
Союза журналистов России, заслуженному работ-
нику культуры Российской Федерации. Много лет про-
работала в городской газете «К победе коммунизма»  
(«Сургутская трибуна»), является автором и редактором 
книг: «Перед памятью в долгу», «Долгое эхо войны», 
«Почётные граждане города Сургута», «Сургутнефте-
газ в лицах и судьбах», «Нам выпала судьба такая»,  
«На взлёте мечты» и др.
Сенькина, З. С. Остаюсь журналистом / З. Сенькина // 
Мы вместе. – 2005. – Апр. (№ 4). – С. 6-8.
Кутергина, С. Дорогая Зоя Сергеевна... / С. Кутергина // 
Сургутская трибуна. – 2007. – 1 сент. – С. 2-3.
Кондрякова, Г. В. Всегда до самой сути / Г. Кондрякова //  
Сургутская трибуна. – 2017. – 1 сент. – С. 9.

3 сентября 	 5 лет назад (2017) состоялась первая служба в храме 
святой мученицы Татианы при Сургутском государ-
ственном университете. Начало строительства храма 
связано с основанием кафедры христианской теологии  
в СурГУ в 2003 году. Храм освятил митрополит  
Ханты-Мансийский и Сургутский Павел.

13 сентября	 65 лет назад (1957) в Сургут прибыл отряд геологов, 
и была создана Юганская разведка структурно- 
поискового бурения. Начальником утверждён Салманов  
Фарман Курбан-оглы (Герой Социалистического Труда, 



40

лауреат Ленинской премии, доктор геолого-минералоги-
ческих наук). Первым было открыто Мегионское место-
рождение нефти, – это долгожданное событие прои-
зошло 30 марта 1961 года. Вслед за ним, 15 октября 
1961 года, было открыто Усть-Балыкское месторождение 
нефти, и в том же году – Западно-Сургутское.
Захаров, И. П. Годы поиска и побед : к 20-летию Сур-
гутской нефтеразведочной экспедиции / И. Захаров // 
К победе коммунизма. – 1977. – 13 сент. – С. 2, 4.

Пахотин, С. Начало пути... : 50-летию высадки нефтя-
ного десанта посвящается / С. Пахотин // Полярная 
Сова. -2007. – № 4. – С. 6-11.

Маслова, О. Удача Салманова / О. Маслова // Новости 
Югры. – 2018. – Май (№ 56). – С. 23.

13 сентября	 *** 15 лет назад (2007) состоялось открытие мемори-
ального комплекса геологов-первопроходцев «Дом 
Ф. К. Салманова». Ядром комплекса является дом пер-
вооткрывателя сибирской нефти Фармана Салманова, 
где он проживал с 1957 по 1961 гг. В 2013 году дом, 
как объект культурного наследия регионального значе-
ния, зарегистрирован в едином государственном реестре 
объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации.

16 сентября	 85 лет назад (1937) образован Сургутский районный 
государственный архив (в настоящее время – МКУ 
«Муниципальный архив города Сургута»). Первым 
архивариусом был Василий Игнатов. В архиве хранятся 
оригинальные документы ХХ века, имеются фонды лич-
ного хранения, в частности участников Великой Отече-
ственной войны, почётных граждан Сургута Ф. Я. Пока-
заньева, М. А. Щепёткиной и др.
Захарова, Л. И. Хранилище нашей истории / Л. Захарова //  
Новый город. – 2012. – 18 сент. ; Новый город Вете-
ран. – 2012. – Сент. (№ 30). – С. 5, 6.



41

Задорожная, Е. Архив: история и тысячи имён / Е. Задо-
рожная // Сургутские ведомости. – 2017.– Апр. (№ 14). – 
С. 14.
Антонова, Н. Сохраняя летопись / Н. Антонова //  
Новости Югры : [сайт]. – 2020. – 6 окт. – URL: https://
ugra-news.ru/article/sokhranyaya_letopis/ (дата обраще-
ния: 22.07.2021).

22 – 28 сентября   25 лет назад (1997) проходил I Международ-
ный фестиваль телекомпаний – партнёров TВ-6.  
В течение недели гостями Сургута были известные 
телеведущие, эстрадные звезды, представители более 
40 телерадиокомпаний из Тюменской области и России.
Нугуманов, Э. ТВ-6 в Сургуте: дневник фестиваля /  
Э. Нугуманов // Новости Югры. – 1997 – 25 сент. – С. 1.
Соломина, Е. Зафестивалили / Е. Соломина // Сургут-
ская трибуна. – 1997. – 25 сент. – С. 1.

28 сентября	 45 лет назад (1977) Министерством транспортного стро-
ительства СССР образован трест «Запсибгидрострой»  
(в настоящее время ООО «Трест Запсибгидрострой»). 
Трест занимается строительством морских и речных 
портов, берегоукреплений и причалов.
Виктор Гончаров: «Крепим северные берега. Южные – 
тоже» : беседа с директором ЗАО «Запсибгидрострой» 
о деятельности предприятия / беседовала Л. Черникова //  
Сургутская трибуна. – 2002. – 21 нояб. – С. 4-5.
Трест Запсибгидрострой: 15 лет в СССР – 15 лет в Рос-
сии / [гл. ред. А. В. Бруй ; авт. текста В. И. Былинский ]. –  
Москва : Спец-Адрес, 2007. – 202, [1] с.

ОКТЯБРЬ

1 октября 	 30 лет назад (1992) основана городская картинная гале-
рея (с 1994 г. – МБУК «Сургутский художественный 
музей»). Собрание музея включает коллекции русского 



42

изобразительного искусства конца XIX – начала XX вв.,  
современного искусства Сибири, национального искус-
ства народов Севера, археологические коллекции  
III-XV вв., коллекцию иронического искусства (графика,  
фотография, скульптура). Проекты музея: «Огниво 
Одина. История одного предмета», «Видевшие лицо 
Тарн», «Открытое хранение. СреднеОБЬе в бронзе 
и металле. IX-XIV вв.», фотопроект «ОБИтатели».  
Два проекта музея признаны брендами Сургута и удо-
стоены знака «Сделано в Сургуте» – Международный 
форум визуального юмора КАРИКАТУРУМ (2011) 
и международный проект КУКЛЯНДИЯ (2015), посвя-
щённый искусству авторской куклы. Музей является чле-
ном Союза музеев России (2002), имеет более 100 наград 
и премий разного уровня.
Сургутский художественный музей, 20 лет : соби-
рательный образ одного молодого, но уже опытного 
сибирского музея / сост.: С. Круглова, О. Перепечина ;  
ред. Е. Алферова. – Сургут : [б. и.], 2012. – 87, [1] с.
Сургутский художественный музей от А до Я: энцикло-
педия / Адм. г. Сургута ; Сургут. худож. музей ; сост. 
С. Круглова. – Сургут : [б. и.], 2017. – 255 с.
Хафизова, И. Ф. 25 лет без «провинциального ком-
плекса» / И. Хафизова // Сургутская трибуна. – 2017. – 
3 нояб. – С. 4.

3 октября	 45 лет назад (1977) создано производственное объеди-
нение «Сургутнефтегаз», действующее на территории 
Сургутского района по правому берегу Оби», с место-
нахождением в Сургуте. В его состав вошло более  
80 организаций и предприятий (в настоящее время –  
ПАО «Сургутнефтегаз»). Первый генеральный  
директор – Н. П. Захарченко.
Сургутнефтегаз в лицах и судьбах / редкол.: Н. П. Захар-
ченко [и др.] ; ред.-сост. А. Ярошко. – Сургут : Сургут-
нефтегаз: Нефть Приобья, 2007. – 342, [2] с. – ISBN 
5-93278-062-2.



43

Сургутнефтегаз: право быть первым / Н. Н. Долапчи 
[и др.]. ; отв. за вып. Л. Стоянова. – Сургут : Сургут-
нефтегаз: Нефть Приобья, 2007. – 367, [1] с. – ISBN 
5-93278-063-0.

На лидерских позициях / Пресс-служба ОАО «Сургутне-
фтегаз» // Нефть Приобья. – 2017. – Сент. (№ 40). – С. 2.

4 октября	 25 лет назад (1997) создан штаб гражданской обороны 
(в настоящее время – Управление по делам граждан-
ской обороны и чрезвычайным ситуациям Админи-
страции города Сургута).
Рашит Абраров: «Сургут готов к ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций» / Рашит Абраров ; беседовала Анна 
Горбачёва // Новый город. – 2007. – 6 нояб. – С. 4.

6 октября	 65 лет Кандакову Сергею Викторовичу (р. 1957), 
директору ООО «Строительно-финансовая компания 
«Сургутгазстрой» (с 2008 г.), председателю Совета 
директоров ОАО «Сургутгазстрой», академику Между-
народной Академии Реальной экономики (2002). Имеет 
звания и награды: медаль «За освоение недр и разви-
тие нефтегазового комплекса Западной Сибири» (1986),  
звания «Почётный работник топливно-энергетического 
комплекса» (2001), «Ветеран труда Российской Феде-
рации» (2008), «Заслуженный строитель Ханты-Ман-
сийского автономного округа – Югры» (2011), зва-
ние лауреата областной премии им. В. И. Муравленко 
(2013); Орден Петра Великого (2006). Награждён пре-
мией Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
«За выдающийся вклад в социально-экономическое 
развитие автономного округа» (2016). Является чле-
ном комиссии по бюджету, финансам и экономиче-
ской политике в составе Думы Ханты-Мансийского  
автономного округа – Югры.
Кандаков Сергей Викторович // Дума Ханты-Мансий-
ского автономного округа - Югры : четвертого созыва /  



44

[под ред. В. С. Сондыкова]. - Ханты-Мансийск, 2007. – 
С. 79. – ISBN 978-5-89846-577-3.

Девятый вал судьбы // Нам выпала судьба такая... 
Публицистический рассказ истории Сургутского ком-
сомола, о времени, длиной в 90 лет / [Л. А. Березницкий 
и др. ; общ. редкол.: Д. В. Макущенко и др. ; рук. про-
екта М. С. Бондарева]. – Сургут ; Екатеринбург, 2010. –  
С. 255-262. – ISBN 978-5-85383-442-2.

Сергей Кандаков: «У нас было больше возможностей 
и дела были более масштабными» // Время. События. 
Дума : к 25-летию Думы города Сургута. – Сургут, 
2019. – С. 42-43.

10 октября	 90 лет со дня рождения Бахлыкова Петра Семёновича  
(1932–1999), краеведа и художника, создателя этно-
графического музея в п. Угут, заслуженного работника 
культуры РФ (1990), заслуженного деятеля культуры 
Ханты-Мансийского автономного округа (1990), автора 
книги «Медвежья падь», статей и очерков об юган-
ских ханты, почётного гражданина Сургутского рай-
она (1998). Имя Бахлыкова носит созданный им  
Угутский краеведческий музей.
Пётр Семёнович Бахлыков: библиогр. указ. / МУ «Сур-
гут. район. ЦБС» ; сост. Н. Корякина. – Сургут : Сур-
гут. тип., 1999. – 30 с.

Бахлыков, П. С. Подвижник из Угута. Неопубликованные 
и малоизвестные страницы творчества / П. С. Бахлы-
ков ; сост.: М. В. Дмитриева, В. А. Рогачев. – Тюмень :  
Ю. Мандрика, 2000. – 144 с, – ISBN 5-93020-067-х.

Давыдова, А. О. Подвижник земли Сургутской / А. Давы-
дова // Сургутская трибуна. – 2017. – 26 окт. – С. 5.

18 октября	 25 лет назад (1997) открылся скоростной участок авто-
дороги Сургут – Нефтеюганск.

19 октября	 55 лет назад (1967) образовано Сургутское нефтепровод- 
ное управление дирекции строящихся трубопроводов  



45

Западной и Северо-Западной Сибири Министерства 
газовой промышленности СССР (позднее – ОАО «Сиб-
нефтепровод», в настоящее время – АО «Транснефть – 
Сибирь») Осуществляет эксплуатацию магистральных 
нефтепроводов. Является крупнейшим дочерним пред-
приятием ПАО «Транснефть».
Северный, Г. Живая сила нефтяного потока : прошлое 
и настоящее трудовых будней работников компании 
«Сибнефтепровод» / Г. Северный // Сургутская три-
буна. – 2007. – 7 авг. – С. 5.
Сазонова, М. Сургутское УМН: 45 лет самоотвер-
женного труда / М. Сазонова // Тюменские известия. – 
2013. – 5 апр. – С. 2.

30 октября	 55 лет назад (1967) первая тонна сургутской нефти 
отправлена по трубопроводу Усть-Балык – Омск 
на Омский нефтеперерабатывающий комбинат.

НОЯБРЬ

3 ноября	 55 лет (1967) со дня начала регулярного приёма про-
грамм Центрального телевидения по системе 
«Орбита» в Сургуте.
Хроника развития связи // Связь времён : посвящается 
70-летию АО «Хантымансийскокртелеком» / cост.:  
В. А. Кутафин [и др.]. - Нижний Новгород, 2001. –  
С. 185-189. – ISBN 5-89927-001-2.
Вишневецкий, В. Сургут выходит на «Орбиту» : 40 лет 
назад в нашем городе появилось телевидение / В. Виш-
невецкий // Новый город. – 2007. - 13 нояб. - С. 7.

3 ноября	 35 лет назад (1987) образовано Сургутское управление 
по химизации технологических процессов «Сургут- 
нефтепромхим» (ОАО «Сургутнефтегаз»).
Сургутское управление по химизации технологиче-
ских процессов «Сургутнефтепромхим», 1987-2017 / 



46

ОАО «Сургутнефтегаз» ; текст Т. Турагина. - Сургут : 
Нефть Приобья, 2017. – 28 с.

Турагина, Т. Химическое «звено» нефтяного производ-
ства / Т. Турагина // Нефть Приобья. – 2017. – Нояб. 
(№ 45). – С. 4.

5 ноября	 40 лет назад (1982) в Тюменской области добыт первый 
с начала освоения месторождений триллион кубо- 
метров газа.

7 ноября	 *** 80 лет со дня рождения (по паспорту род. 8.01.1943) 
Матвеева Валерия Сергеевича (1942–2016), члена 
Союза журналистов России (1987), члена Союза россий-
ских писателей (2002), председателя правления Сургут-
ской городской организации журналистов. Награждён 
знаком «За заслуги перед городом Сургутом».

11 ноября	 50 лет назад (1972) сургутские нефтяники добыли 
5-млн. тонну нефти.

13 ноября	 60 лет назад (1962), на основании приказа 
по Тюменскому областному автотранспортному тресту  
от 13.11.1962 г., организована автотранспортная 
колонна рабочего посёлка Сургут (в настоящее время – 
АО «Сургутское производственное объединение пас-
сажирского автотранспорта»). Численность работаю-
щих составляла 25 человек.
Годы, дела, имена. Хронологический перечень МП СПО-
ПАТ // Вестник. – 1997. – 24 окт. – С. 3.

СГМУП «СПОПАТ» // Бизнес Time. – 2007. – № 2. –  
C. 19-20.

Муниципальное предприятие «Сургутское производ-
ственное объединение пассажирского автотран-
спорта». - Сургут : [б. и.], [б. г.] - 8 с.

15 ноября	 60 лет назад (1962) открыто Западно-Сургутское 
месторождение нефти.



47

Западный Сургут: 50 миллионов тонн нефти // Нефть 
Приобья. – 2011. – Сент. (№ 40). – С. 8.

16 ноября	 40 лет назад (1982) образовано Сургутское управление 
технологического транспорта № 3 (ПАО «Сургут- 
нефтегаз»).
Сургутское управление технологического транспорта 
№ 3: Открытое акционерное общество «Сургутнефте-
газ». – Сургут : Нефть Приобья, 2002. – 36 с.

Сургутское управление технологического транспорта 
№ 3 : 30 лет / ОАО «Сургутнефтегаз» ; авт. текста 
А. Петрова ; фот.: М. Андреев, В. Видяйкин. – Сургут : 
Нефть Приобья, 2012. – 24 с.

Турагина, Т. Побеждая время и расстояния / подгот.  
Т. Турагина // Нефть Приобья. – 2017. – Нояб. (№ 47). – 
С. 4.

24 ноября	 35 лет назад (1987) решением Совета по делам религий 
при Совете Министров СССР от 18.09.87 года прото-
колом № 9 зарегистрировано религиозное общество 
верующих русской православной церкви в городе 
Сургуте Тюменской области. По благословению пра-
вящего архиерея Архиепископа Омского и Тюменского 
Феодосия (ныне – Митрополит Омский и Тарский) при-
ход в Сургуте получил отец Виктор Райш.
Из истории церковного строительства в городе Сур-
гуте / Н. Сухорукова // Югра. – 2006. – № 6. – С. 50-52.

Онопа, А. Храм открыл двери / А. Онопа // Женская 
гостиная. – 2009. – № 3. – С. 26-27.

Храм святого Николая, архиепископа мир Ликийских 
чудотворца, г. Сургут // Югра православная : [сайт]. – 
2011-2021. – URL: http://ugraeparhia.ru/hram-svyatogo-
nikolaya-arhiepiskopa-mir-likiyskih-chudotvortsa-g-surgut/ 
(дата обращения: 23.07.2021).

26 ноября 	 60 лет Кругловой Светлане Викторовне (р. 1962), 
ветерану труда (2013), заслуженному деятелю культуры  



48

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
(2014), директору МБУК «Сургутский художественный 
музей» (1992–2018). Являлась инициатором, идеологом 
и куратором проектов: «Международный форум визу-
ального юмора КАРИКАТУРУМ», «КУКЛЯНДИЯ», 
архео-арт-проекта «Возвращение в Ях», фотопроекта  
«Миф о Мифе». Награждена знаком «За достиже-
ния в культуре» (2003), медалью «Имени Леонардо 
да Винчи», медалью ордена «За заслуги перед Отече-
ством» II степени (2011).

Круглова, С. В. Сургутский художественный музей – 
это бренд! / С. Круглова ; беседовали С. Севастьянова 
и Н. Балобанова // Женская гостиная. – 2006. – № 2. – 
С. 11-14.

Севастьянова, С. Искусство дарить искусство /  
С. Севастьянова // Югра. – 2008. – № 7. – С. 82-85.

Круглова Светлана Викторовна // Культура Сур-
гута – достояние Югры : биогр. справ. / Адм. г. Сургута ;  
Комитет культуры и туризма ; редкол.: Я. С. Черняк  
[и др.]. – Сургут, 2016. – С. 30-31.

28 ноября	 80 лет Салахову Валерию Шейхевичу (р. 1942), 
директору МБОУ Сургутская гимназия «Лаборато-
рии Салахова» (1991–2016), отличнику просвещения 
СССР, заслуженному учителю школы РСФСР. Награж-
дён медалью «Ветеран труда», Орденом Почёта, знаком  
«За заслуги перед городом Сургутом». Имеет звание 
«Россиянин года – 2005» в номинации «Российский учи-
тель». Присвоено звание Народного учителя Российской 
Федерации (2007), звание «Почётный гражданин города  
Сургута» (2008).

Салахов Валерий Шейхевич // Кто есть кто в большой 
Сибири. Ханты-Мансийский автономный округ – Югра / 
гл. ред. А. Главанаков. – Томск, 2008. – С. 118-120.– ISBN 
5-98596-005-6.



49

Салахов, В. Ш. Вначале – любить, потом учить /  
В. Ш. Салахов ; [беседовала] И. Барканова // Сургутские 
ведомости. – 2012. – Нояб. (№ 46). – С. 17.
Салахов, В. Ш. Создатель альтернативного образо-
вания / В. Ш. Салахов ; [беседовала] И. Хафизова //  
Сургутская трибуна. – 2020. – 8 дек. – С. 12.

29 ноября	 100 лет со дня рождения Малышкина Матвея Михай-
ловича (1922–2004), преподавателя, ветерана и внеш-
татного автора газеты «Сургутская трибуна». Награж-
дён Орденом Отечественной войны I степени, медалями: 
«За отвагу», «За боевые заслуги», «За оборону Сталин-
града», «За освобождение Киева», «За Победу над Гер-
манией в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг.».
Веч, Г. Две жизни – одна судьба: о супругах М. М.  
и Р. А. Малышкиных, полвека вместе идущих по жизни / 
Г. Веч // Вестник. – 1998. – 2 окт. – С. 9.
Сотворение истории // Автограф победителей : бла-
годарный Сургут – одолевшим войну и спасшим мир 
/ Сургут. гор. орг. журналистов ; сост.: А. Зубарев,  
В. Матвеев. – Сургут, 2005. – С. 47-56. – ISBN 5-93537-
028-X.
Малышкин Матвей Михайлович // Фамилии Победы / 
ред.-сост. А. О. Давыдова ; отв. за вып.: Е. А. Швид-
кая, М. Л. Пикулина ; Адм. г. Сургута. – Екатеринбург, 
2015. – С. 70-72. – ISBN 978-5-91356-264-7.

ДЕКАБРЬ

1 декабря	 60 лет назад (1962) состоялся первый рейс по пере-
возке пассажиров автобусом «ПАЗ» по маршруту № 1  
«НГДУ – Чёрный мыс». Перевозку выполнила вновь 
образованная автотранспортная колонна (в настоящее 
время – ОАО «СПОПАТ»).

6 декабря	 20 лет назад (2002) учреждён нагрудный знак  
«За заслуги перед округом» – высшая награда Ханты- 



50

Мансийского автономного округа – Югры за много-
летний труд и особый вклад в социально-экономиче-
ское, культурное развитие автономного округа, воспи-
тание, просвещение, охрану здоровья, жизни и защиту 
прав граждан, иные заслуги в развитии Ханты-Мансий-
ского автономного округа – Югры. Среди награждён-
ных много сургутян: А. Л. Сидоров, В. Ф. Нечушкин,  
В. Ф. Солохин, А. Я. Косяков, В. Ш. Салахов,  
Д. В. Макущенко и другие.

10 декабря	 Отмечается праздник День образования Ханты- 
Мансийского автономного округа – Югры (Закон 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  
от 30 апреля 2011 г. N 26-оз «О празднике и памятной 
дате Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»).

10 декабря	 25 лет назад (1997) состоялось открытие органного 
зала Сургутского музыкального училища. В зале 
был установлен первый в Ханты-Мансийском автоном-
ном округе орган.
Березницкий, Л. А. В Сургуте зазвучал орган / Л. Берез-
ницкий // Сургутская трибуна. – 1997. – 11 дек. – С. 1.

Малашонок, О. Его величество звучит / О. Малашо-
нок, А. Абнасырова // Сургутская трибуна. – 2017. –  
19 окт. – С. 5.

10 декабря	 25 лет назад (1997) в одном из домов историко-куль-
турного центра «Старый Сургут» состоялось открытие 
центра коренных народов Севера. В центре распо-
лагалось Сургутское городское отделение обществен-
ной организации «Спасение Югры», которое возглав-
ляла Добрынина Людмила Егоровна. 1 марта 2000 года 
в структуре ИКЦ «Старый Сургут» был создан отдел 
коренных народов Севера. С момента создания отдела 
и по май 2021 года его возглавляла Самсонова Марина 
Викторовна.



51

Бокова Л. У аборигенов отныне свой клуб / Л. Бокова // 
Сургутская трибуна. – 1997. – 17 декабря. – С. 2.

Курбатова, Г. На земле предков / Г. Курбатова // 
Мы вместе. – 2005. - Нояб.-Дек. (№ 11/12). – С. 14.

20 декабря	 85 лет со дня рождения Лоншаковой Екатерины 
Владимировны (1937–2018), заслуженного работ-
ника культуры Российской Федерации, председателя 
региональной общественной организации «Общество  
русской культуры», почётного гражданина Ханты-Ман-
сийского автономного округа (2003), члена-корреспон-
дента Петровской академии искусств, члена Совета 
Общественной палаты Югры. Основатель и пер-
вый директор БУ «Сургутский колледж русской куль-
туры им. А. С. Знаменского», инициатор проведения 
ежегодных краеведческих экспедиций «Славянский 
ход». Награждена знаком «За заслуги перед городом  
Сургутом» (2007).
Меркушев, В. Нематериальное наследие Екатерины 
Лоншаковой / [беседовал] В. Меркушев // Сургутская 
трибуна. – 2018. – 11 янв. № 2. – С. 5.

Прядоха, О. Югорский просветитель / О. Прядоха // 
Новости Югры. – 2018. – Нояб. (№ 136). – С. 14.

Екатерина Лоншакова / авт. текста: Е. Дьяченко  
[и др.] ; ред.-сост. Е. Логинова-Матвеева ; Адм. г. Сур-
гута. – Сургут : Типография ДЛЯ ВАС, 2019. – 39 c. – 
(Живая память). – ISBN 978-5-905522-81-9.

25 декабря	 110 лет со дня рождения (1912–1977) Муравленко  
Виктора Ивановича, выдающегося организатора 
нефтяной и газовой промышленности региона, Героя 
Социалистического Труда, лауреата Ленинской и Госу-
дарственной премий, почётного нефтяника, почётного 
гражданина Ханты-Мансийского автономного округа. 
В Тюменской области его именем названы город, 
одно из месторождений, улицы, проектный институт  



52

нефтяной и газовой промышленности, плавучее буро-
вое судно для работы в арктических условиях, открыты 
мемориальные доски.
Юрасова, М. К. В. И. Муравленко / М. К. Юрасова,  
Г. М. Юрасова – 2-е изд., перераб. и доп. – Свердловск : 
Сред.-Урал. кн. изд-во, 1986. – 256 с., [16] с. : ил. – (Наши 
земляки).
Буровики о главном буровике : к 100-летию со дня 
рождения Виктора Ивановича Муравленко / Тюмен. 
обл. фонд им. В. И. Муравленко ; ред.-сост. Ю. Пере-
плеткин. – Тюмень : Эпоха, 2012. – 239 с. – ISBN 978-5-
9903988-1-8.
Маслова, О. Нефтяной маршал / О. Маслова // Югра. – 
2015. – № 6. – С. 70-73.

31 декабря	 50 лет назад (1972) промышленный ток дал первый 
энергоблок Сургутской ГРЭС-1 – самой большой 
электростанции на тот период советского энергострои-
тельства.



53

ПОКАЗАНЬЕВ  
ФЛЕГОНТ ЯКОВЛЕВИЧ

100 лет со дня рождения

Флегонт Яковлевич Показаньев родился 17 января 1922  г. 
в с. Карасье Курганского уезда в семье крестьянина. В 1930 г. семья 
Показаньевых была раскулачена и выслана в Сургутский район. 
В 1941 г. окончил сургутскую среднюю школу и до призыва в армию 
работал учителем в одной из сельских школ Ярковского района  
Тюменской области.

Ф. Я. Показаньев – участник Великой Отечественной войны. 
С 1942 по 1957 год проходил службу в Красной Армии. В 1950 г. с отли-
чием окончил дивизионную партийную школу, в 1952 г. – курсы усовер-
шенствования офицерского состава ЗабВО (Забайкальского военного 
округа). За участие в Великой Отечественной войне был награждён 
ме¬далями «За победу над Германией в Великой Отечественной войне 
1941-1945 гг.» (1946 г.), «За отвагу» (1948 г.), «За боевые заслуги» 
(1948 г.), почётным знаком «Ветеран 2-й гвардейской армии» (1984 г.), 
знаком «Ветеран 87-й гвардейской стрелковой дивизии» (1984 г.),  
орденом Отечественной войны I степени (1985 г.).

После увольнения в запас Ф. Я. Показаньев работал учителем исто-
рии в вечерней школе, секретарём партийной организации, инструкто-
ром райкома КПСС; будучи ответственным секретарём районной орга-
низации общества «Знание», вёл большую просветительскую работу.

Все эти годы Ф. Я. Показаньев активно занимался краеведче-
ской работой, популяризацией истории Сургута и Сургутского рай-
она. Им было опубликовано более 200 краеведческих статей, изданы 
книги: «Город Сургут и Сургутский район», «Сургут в годы Вели-
кой Отечественной войны», «Краткий очерк истории Сургутской пар-
тийной организации» (в соавторстве с И. П. Захаровым), «Сургут»  
(в соавторстве с Л. В. Петровой) и другие.

В 1960 г. Флегонт Яковлевич создал городскую редакцию ради-
овещания, в 1963 г. – открыл краеведческий музей на обществен-
ных началах. К этому времени ему удалось собрать сотни экспонатов  

17  
января



54

по истории города и края, которые легли в основу первой экспози-
ции. В 1966 г. по инициативе Ф. Я. Показаньева было открыто город-
ское отделение Всероссийского общества охраны памятников истории 
и культуры. Показаньев участвовал в организации работы экскурсион-
ного бюро, выступал в защиту памятников (в частности, городища Бар-
сова гора) от разрушения в ходе промышленного освоения территории.

Более 25 лет Флегонт Яковлевич посвятил поиску имён и состав-
лению списка сургутян, воевавших, погибших, пропавших без вести 
и умерших от ран в годы Великой Отечественной войны. Ему удалось 
установить имена 1065 чел. В 1968 г. он стал инициатором откры-
тия памятника воинам-сургутянам (ныне Мемориал Славы). В 1970 г. 
совместно с И. П. Захаровым и Г. Ф. Пономарёвым Флегонт Яковлевич 
создал Совет ветеранов войны и труда г. Сургута. С 1970 по 1981 гг. 
он являлся заместителем председателя Совета, а с 1981 по 1989 год – 
его председателем.

В 1967 г. Флегонту Яковлевичу было присвоено звание «Заслужен-
ный работник культуры РСФСР», в 1978 г. – вручена медаль «Ветеран 
труда».

7 апреля 1988 г. Ф. Я. Показаньев был удостоен звания «Почётный 
гражданин города Сургута».

Умер Флегонт Яковлевич 2 марта 1996 г., похоронен в г. Сургуте. 
В 2000 году его именем назвали одну из улиц города. Памятные мемо-
риальные доски Ф. Я. Показаньеву установлены на одноименной улице 
и на фасаде «Купеческой усадьбы. Дом купца Г. С. Клепикова».

Материал подготовлен Сургутским краеведческим музеем

Флегонт Яковлевич Показаньев (1922-1996) : к 75-летию со дня рожде-
ния : библиогр. указ. публикаций (1960-1996) / ЦГБ, отд. краевед. ; 
сост.: Р. Д. Истомина, Э. Т. Рыжих. – Сургут : [б. и.], 1997. – 38 с.
Живая память : 80-летию со дня рождения Показаньева Флегонта 
Яковлевича посвящается / ред.-сост. Г. В. Кондрякова. – Сургут : 
Нефть Приобья, 2002. – 32 с.
Шестакова, Л. В. Ф. Я. Показаньев – краевед и общественный деятель 
Сургута / Л. В. Шестакова // Северный регион: наука, образование, 
культура. – 2004. – № 1. – С. 22-26.



55

Прищепа, А. И. Флегонт Показаньев: «Я дарю тебе память…» /  
А. И. Прищепа // Форум краеведов «Подвижники Югры»: к 90-летию  
со дня рождения краеведа, почётного гражданина г. Сургута  
Флегонта Яковлевича Показаньева : [сб. ст.] / [Адм. г. Сургута ;  
редкол.: А. И. Прищепа [и др.]. – Сургут : [б. и.], 2013. – С. 59-64.
Ф. Я. Показаньев: «Плоды моих многолетних трудов я посвятил  
Сургуту» // Музей. Город. Люди, 1963-2013 / Муницип. бюджет. 
учреждение культуры «Сургут. краевед. Музей» ; [под ред. М. Ю. Селя-
ниной [др.] ; авт. текста С. А. Серова]. – Сургут, 2013. – С. 6-13. – 
ISBN 978-5-904525-13-2.

СУХАНОВ  
ПЁТР АНТОНОВИЧ

75 лет со дня рождения

Поэт, член Союза писателей СССР. Родился в 1947 году в г. Елгава 
(Латвия). Писать стихи начал ещё в школьные годы. В Сургут попал 
по рабочему вызову; трудился мастером, водителем большегрузной 
машины.

Много печатался в периодике Тюменской области. В 1977 году 
Суханов был приглашён на областной семинар молодых литераторов 
(г. Тюмень). И сразу – дебют в столичных журналах «Смена» и «Моло-
дая гвардия». Поэта записывают радиостанции «Юность», «Маяк», 
телевидение.

В 1979 году Пётр Суханов поступает в Литературный институт 
им. А. М. Горького. В это же время в издательстве выходит сборник 
стихов «Время первых признаний» (1982). Через два года в Сверд-
ловске выпускают второй – «Встреча» (1984), по которой автор 
и защищает диплом. В 1986 году в издательстве «Современник» изда-
ётся третья книга «Миры и меры» (1986). В конце 1995 года вышла 
книга «Площадь света» (1995), за которую в 1996 году Пётр Суха-
нов был удостоен 1-й премии им. Н. Чукмалдина. Тюменская писа-
тельская организация выдвинула «Площадь света» на соискание 
Всероссийской премии им. Петра Ершова. В 1997 году издана следу-
ющая книга – «Высшая мера». Его стихи печатались в еженедельнике  

18 
февраля



56

«Литературная Россия», журналах «Молодая гвардия», «Смена», «Сту-
денческий меридиан», «Урал», «Югра», а также в коллективных сборни-
ках и альманахах. Уже в XXI веке выходят сборники «Завороть» (2001)  
и «Разнолетья» (2003).

Пётр Антонович Суханов умер 29 сентября 2008 года. В Сургуте 
бережно хранят память о нём. 18 февраля, в день его рождения, в городе 
отмечают День поэта. Этот праздник администрация Сургута учре-
дила в 2012 году, поддержав инициативу фонда «Словесность» по уве-
ковечению памяти Петра Суханова. К 65-летию поэта вышел сбор-
ник его стихов «Избранное» (2011) и книга в серии «Живая память».  
5 ноября 2014 г. на доме, где жил поэт, установлена мемориальная 
доска. С 2017 года МБУК ЦБС г. Сургута с периодичностью один 
раз в два года организует Сухановские чтения, в рамках которых 
проводятся конференция, встречи с литераторами, действует Школа 
литературного творчества. В Электронной библиотеке МБУК ЦБС  
размещены цифровые копии всех сборников поэта.

Каргаполов, Е. П. Время и пространство : о творчестве сургутского 
поэта П. Суханова / Е. П. Каргаполов // Югра. – 2003. – № 6. – С. 68-70.
Признание в любви : к 60-летию со дня рождения : библиогр. указ. 
/ [МУК ЦБС, Сургут. центр. гор. б-ка им. А. С. Пушкина ; сост.:  
Т. И. Сигаева, О. В. Шардина ; ред. Т. Н. Завалинская ]. – 2-е изд., испр. 
и доп. – Сургут : [б. и.], 2007. – 22 с.
Дворяшин, Ю. Судьба и лира Петра Суханова // Избранное / Петр 
Суханов. – Ханты-Мансийск, 2011. – С. 3-16. – ISBN 978-5-4289-0029-3.
Пётр Суханов / Адм. г. Сургута ; [авт.-сост. А. Давыдова]. - Сургут ; 
[Омск] : [Омскбланкиздат], 2012. – 30, [2] c. – (Живая память). – ISBN 
978-5-8042-0266-9.
Сухановские чтения : [сайт]. – 2021. – URL: http://suhanovread.slib.ru 
(дата обращения: 23.07.2021).



57

САНИН  
ВАЛЕРИЙ АНДРИЯНОВИЧ

75 лет

Родился в г. Тюмени. В Сургуте работает в должности препо-
давателя детской школы искусств им. Г. Кукуевицкого с 1971 года.  
Создал детский духовой оркестр, которым руководит по настоящее 
время. С 1979 года возглавляет концертный оркестр духовых инстру-
ментов «Сургут Экспресс-Бэнд». Благодаря Валерию Андрияновичу 
из городского духового оркестра, играющего лишь марши, вальсы 
и небольшие оркестровые миниатюры, «Сургут Экспресс-Бэнд» пре-
вратился в высокопрофессиональный коллектив, являющийся непре-
менным участником всех городских и многих окружных мероприятий. 
Аналога сегодняшнему составу оркестра нет ни в Сибири, ни на Урале. 
Однако основными критериями своей работы Валерий Санин считает 
признание и любовь зрителей.

В настоящее время «Сургут Экспресс-Бэнд» – это коллектив 
с огромным репертуаром, исчисляющийся сотнями различных компо-
зиций всех жанров и направлений музыки: классика, джаз, рок, эстрада, 
шансон и другие. За последние 20 лет оркестр работал со многими 
известными музыкантами из России, США и Европы. Такие совмест-
ные концерты позволили оценить сургутской публике мастерство при-
глашённых музыкантов и самого оркестра.

Начиная с 1997 года «Сургут Экспресс-Бэнд» принял участие 
во многих российских и зарубежных музыкальных фестивалях. 
Самые значимые из них – Всероссийский фестиваль духовых орке-
стров «Сочи-1999», Международный фестиваль «60-параллель» (2003),  
Восьмой фестиваль Российского искусства в Каннах (2005), Десятый 
фестиваль Российского искусства в Каннах (2007), Пятнадцатый фести-
валь Российского искусства в Каннах (2012).

За годы преподавательской деятельности В. А. Санин обучил 
немалое число юных музыкантов. Многие из них сейчас сами вос-
питывают юные таланты в школах искусств и других музыкальных 
учреждениях по всей России и за её пределами. Благодаря Валерию  

24 
февраля



58

Андрияновичу и оркестру «Сургут Экспресс-Бэнд» Сургут изве-
стен в России и за рубежом не только как нефтяная столица России, 
но и как северный форпост духовой музыки.

Материал подготовлен Сургутской филармонией

Санин Валерий Андриянович // Культура Сургута – достояние Югры : 
[биогр. справ.] / Адм. г. Сургута ; Ком. культуры и туризма ; редкол.:  
Я. С. Черняк [и др.]. – Сургут, 2016. – С. 46-47. – ISBN 978-5-904525-
34-7.

Малахова, О. Виват, Маэстро! / О. Малахова // National business.  
Журнал для руководителей нового поколения. – 2017. – № 8. (Фев). – 
С. 90-93.

Макаренко, Н. Человек-оркестр / Н. Макаренко // Новый город. – 2017. – 
24 февр. – С. 8.

Путь Маэстро / Г. Батищева // Сургутская трибуна. – 2017. – 
3 марта. – С. 1, 8-9.

СИДОРОВ  
АЛЕКСАНДР ЛЕОНИДОВИЧ

70 лет

Родился 15 марта 1952 года в городе Ханты-Мансийске, в Сургуте –  
с 1953 года.

Окончил строительный факультет Тюменского инженерно- 
строительного института (1974), юридический факультет Тюменского 
государственного университета (1999), аспирантуру Тюменской госу-
дарственной архитектурно-строительной академии (2003).

Кандидат экономических наук. Диссертация (2004) посвящена 
методическим основам совершенствования функционирования инве-
стиционно-строительного комплекса в современных условиях.

Трудовая биография началась в 1974 году в строительном управле-
нии № 9 треста «Сургутгазстрой» Главтюменнефтегазстроя.

1974 г. – мастер строительного управления N 9 треста «Сургутгаз-
строй» Главтюменьнефтегазстроя (г. Сургут);

15 
марта



59

1974–1975 гг. – служба в Советской Армии;

1975–1987 гг. – прораб, начальник участка, главный инженер, 
начальник строительного управления треста «Сургутгазстрой» Глав-
тюменьнефтегазстроя (г. Сургут);

1987–1988 гг. – главный инженер треста «Сургутгазстрой» (г. Сургут);

1988–1990 гг. – заместитель председателя горисполкома (г. Сургут);

1990–1996 гг. – председатель горисполкома, глава администрации 
города Сургута;

1996–2010 гг. – мэр города Сургута;

2010–2015 гг. – Уполномоченный по правам человека в Ханты- 
Мансийском автономном округе – Югре.

2016–2021 гг. – Депутат Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации VII созыва.

Председатель Попечительского совета Сургутского государствен-
ного университета (с 2012 г.). Имеет следующие награды: медаль  
«За освоение недр и развитие нефтегазового комплекса Западной 
Сибири» (1986), знак «Отличник Миннефтегазстроя» (1988), орден 
Почёта (1995), звание «Почётный строитель России» (1998), звание 
«Почётный профессор Тюменской государственной архитектурно- 
строительной академии» (2000), орден «За заслуги перед Отечеством» 
IV степени (2002), знак «За заслуги перед округом» (2002), звание 
«Почётный гражданин города Сургута» (2002), звание «Действитель-
ный член, академик Академии проблем подъёма экономики России» 
(2003), лауреат областной премии имени В. И. Муравленко (2003),  
знак «За заслуги перед городом» (2004).

По материалам информационных агентств

Сидоров, А. Л. Быть самим собой / А. Л. Сидоров ; беседовал  
Ю. А. Дворяшин // Сургут – литературный : лит.-художеств. альма-
нах . № 3 / гл. ред. Ю. А. Дворяшин ; редкол.: Н. В. Ганущак [и др.]. – 
Сургут, 2005. – С. 4-10.
Дмитриева, Т. Правило жизни / Т. Дмитриева // У штурвала Сур-
гута. История городской власти: 1965-2009 гг. / сост.: А. П. Зубарев,  
Г. В. Кондрякова. – Сургут, 2009. – С. 80-89.



60

Захаров, Л. Парень, рождённый для Сургута / Л. Захарова // Новый 
город. – 2016. – 19 авг. – С. 23.

Александр Сидоров. Опережающий время : к 65-летию со дня рожде-
ния Александра Леонидовича Сидорова / [рук. проекта Н. Стрельцова ; 
ред.-сост. А. Ярошко]. – Курган : Курганский Дом печати, 2017. – 187 с.

Эпоха Сидорова / Александр Леонидович Сидоров ; [беседовала] Алла 
Ярошко // Сургутская трибуна. – 2018. – 2 нояб. – С. 12, 13.

ФЁДОРОВ  
ВИКТОР ПЕТРОВИЧ

110 лет со дня рождения

Геолог. Родился 7 апреля 1912 года в городе Москве. В 1939 году 
окончил Московский геологоразведочный институт им. Серго Орджо-
никидзе. Участник финской войны в 1940 году, участник Великой  
Отечественной войны с 1941 по 1945 год (демобилизован в 1946 году).

С 1946 по 1952 год Виктор Петрович работает в Центральном  
геофизическом тресте начальником партии, главным инженером  
экспедиции.

Лауреат Сталинской премии I степени (впоследствии Государствен-
ной премии) – это почётное звание было присвоено В. П. Фёдорову 
за выдающиеся заслуги в области развития нефтяной и газовой про-
мышленности, за открытие Ставропольского газового месторождения.

С 1952 по 1959 год – главный инженер Среднеобской геофизиче-
ской экспедиции треста «Сибнефтегеофизика».

В январе 1960 года В. П. Фёдорова направляют в Сургутскую 
нефтеразведочную экспедицию на должность главного геофизика.  
Здесь за неполные пять лет своей работы он успел сделать очень мно-
гое для будущего поколения. Благодаря результатам исследований, 
проводимых геофизиками Сургутской HPЭ под его руководством, дав-
шим правильное направление для проведения дальнейших геологораз-
ведочных работ, были открыты месторождения с большими запасами  
нефти: Мегионское, Сургутское, Партсъездовское...

7  
апреля



61

После разведки глубоким бурением они, одними из первых, дали 
промышленные притоки нефти. Виктор Петрович непосредственно 
принимал участие в разведке и открытии 25 месторождений нефти.

За огромный вклад в исследования и разведку запасов нефти 
и газа в Среднем Приобъе (в частности, в Сургутском районе), именем  
этого выдающегося человека названо одно из крупнейших месторожде-
ний в Западной Сибири – Фёдоровское. Его именем назван посёлок 
в Сургутском районе, улица в городе Сургуте и одно из нефтегазодо-
бывающих управлений – Фёдоровское НГДУ.

В. П. Фёдоров награждён медалями: «За оборону Ленинграда»,  
«За победу над Германией в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг.»

Ушёл из жизни Виктор Петрович 22 октября 1965 года.

Материал подготовлен музеем ОАО «Обьнефтегазгеология»

Живая память: Виктор Петрович Фёдоров / авт.-сост. З. С. Сень-
кина. – Ханты-Мансийск : Полиграфист, 2007. – 24 c.

Цукор, А. Из плеяды первых / А. Цукор // Улицы Сургута : рассказ 
об именах, встречающихся на карте города / сост.: А. П. Зубарев,  
Г. В. Кондрякова. – Тюмень, 2015. – С. 159-170. – ISBN 978-5-903725-79-3.

Фёдоровское нефтегазоконденсатное месторождение // Месторожде-
ния славных имен / ОАО «Сургутнефтегаз» ; подгот. Л. Мороховой. – 
Сургут, 2016. – С. 2-5.

Захарова, Л. И. Разбудившие тайгу / Людмила Захарова // Новый 
город. – 2017. – 7 апр. – С. 20.

Мостицкая, Ю. Виктор Петрович Фёдоров: неисправимый оптимист /  
Ю. Мостицкая // National Business. – 2019. – № 17. – С. 84-86.

ЕЗДАКОВ  
НИКОЛАЙ ИВАНОВИЧ

100 лет со дня рождения

Журналист. Родился в 1922 году в Москве. В 1941 году, после 
окончания десятого класса, был призван в армию. Участвовал в Вели-
кой Отечественной войне, был дважды ранен, награждён боевыми  

26  
апреля



62

орденами и медалями. После демобилизации работал на москов-
ских заводах им. Лихачёва, «Динамо», в редакции многотиражной 
газеты «Газовая магистраль». Учился в Литературном институте  
им. Горького. В 1953 г. переехал в Сибирь, работал собкором тюмен-
ской областной газеты, редактировал уватскую районную «Коммуну», 
а в декабре 1961 года по направлению обкома КПСС прибыл в Сургут 
на должность заместителя редактора районной газеты «К победе ком-
мунизма». В газете редактировал сатирический раздел «Ёрш», который 
выходил каждую неделю и пользовался популярностью у читателей.

Н. И. Ездаков известен своими работами по истории края и рас-
сказами о замечательных людях, работавших в Сургуте в пору боль-
ших геологических открытий и начала разработки нефтяных место-
рождений. Он писал о геофизике В. П. Фёдорове, об учителе  
А. С. Знаменском, о краеведе Ф. Я. Показаньеве, о семьях коренных 
сургутян Мясниковых, Щепёткиных и многих других.

Излюбленным журналистским жанром Н. И. Ездакова были 
очерки, которые до него в Сургуте никто не писал. В своей работе 
Ездаков проявлял и глубокие исследовательские навыки: вёл обшир-
ную переписку с родственниками и близкими людей, о которых 
писал; очевидцами и участниками исторических событий в Сур-
гуте; работал в Тобольском и Тюменском архивах. До конца своей 
жизни Николай Иванович переписывался с Марией Григорьевной  
Юминой – дочерью последнего сургутского уездного исправника  
Григория Александровича Пирожникова.

Особый интерес для Ездакова представляла история крестьянского 
восстания 1921 г., произошедшего во время установления Советской 
власти на Обском Севере. На протяжении всей своей жизни в Сургуте 
он по крупинкам собирал факты, сведения, документы об этом событии.

В настоящее время в фондах Сургутского краеведческого музея 
находятся архивы Н. И. Ездакова – 32 общие тетради, содержащие 
исследования по истории Сургута.

Николай Иванович писал стихи, – некоторые из них положены 
на музыку, а одна из его строк увековечена в камне. На памятнике  



63

первым комсомольцам, погибшим во время восстания 1921 года, высе-
чены слова: «Они свершили прометеев подвиг, нас вырвав из невеже-
ства и тьмы...».

Умер 28 октября 1982 года. Похоронен в Сургуте.

Белобородов, В. К. Ездаков Николай Иванович / В. К. Белобородов,  
Т. В. Пуртова // Учёные и краеведы Югры: биобиблиогр. словарь /  
В. К. Белобородов, Т. В. Пуртова. – Тюмень, 1997. – С. 90-91.

Захаров, И. Прерванная песня / И. Захаров // О друзьях-товарищах : 
рассказ о журналистах Сургута. – Екатеринбург, 2006. – С. 39-41.

Живая память: Николай Ездаков : 85-летию со дня рождения / 
авт.-сост. З. С. Сенькина ; отв. за вып. В. И. Тройнина. – Сургут :  
Изд.-полигр. комплекс, 2007. – 23, [1] с.

Лысенко, Т. Право на правду / Т. Лысенко // Югра. – 2012. – № 11. –  
С. 82-86.

ГАЗЕТА  
 «СУРГУТСКИЙ ЛИСТОК»

100 лет со дня выхода

Шел год 1922... В Тобольской губернии неспокойно. Только 
что подавлено крестьянское восстание, которое называли тогда кулац-
ко-эсеровским мятежом. Экономическое положение чрезвычайно 
тяжелое… В такой неустойчивой обстановке в Сургуте, достаточно 
крупном по тем временам селе Тобольской губернии, в начале апреля 
проводится партийная конференция Сургутской уездной организации. 
Именно на данной конференции принято решение о выпуске специ-
ального политического «Сургутского листка». 1 мая появился этот 
уникальный рукописный номер форматом в одну страницу нынешней 
газеты «Сургутская трибуна». В нём была передовая статья, посвя-
щённая международному дню 1 Мая; выступление местного воен-
кома Рысенкова; обращение к интеллигенции, которой предлага-
лось, «построившись в ряды, идти плечо к плечу с революционным 
пролетариатом под знаменем коммунистической просвещённости  
и социалистической культуры».

1 
мая



64

Довольно примечательной в первом «Сургутском листке» была 
информация под заголовком «Помощь голодающим» с описанием 
результатов сбора материальной помощи с 25 марта по 25 апреля:  
«... Муки – 18 пудов 38 фунтов, рыбы разной – 200 пудов, мяса –  
10 пудов, денег – 81 миллион, белок – 73 штуки, горностаев –  
10 штук, оленьих шкур – 9 штук, мануфактуры – 56 аршин, часов 
серебряных – 2, один простой самовар и одна пара ботинок американ-
ской работы…». Интересный факт: к цене каждого номера «Сургут-
ского листка» (20 тысяч рублей) шла десятипроцентная надбавка…  
в пользу голодающих.

Позднее «Сургутский листок» периодически выпускался в том же 
рукописном варианте, но к созданию постоянного печатного органа 
в Сургутской парторганизации пока не были готовы.

Сургут. День за днем : публицист. рассказ о времени, о сургутянах 
и газете «Сургутская трибуна» – Сургут : Сев.Сиб. регион. кн. изд-во, 
1999. - 272 с.

Захаров, И. П. «Сургутский листок» / И. П. Захаров // К победе комму-
низма. – 1987. – 5 мая. – С. 2.

Первым был… «Сургутский листок» / Сургут. День за днем : публи-
цист. рассказ о времени, о сургутянах и газете «Сургут. трибуна» / 
Л. А. Березницкий [и др.] ; ред.-сост.: Л. В. Цареградская. – Сургут, 
1999. – С. 12-15.

СМЕТАНИН  
СЕРГЕЙ ЕГОРОВИЧ

70 лет

Поэт, член Союза писателей России. Родился в 1952 году в Баш-
кирии, где провёл своё детство. Учился музыке. Чтобы продолжить 
музыкальное образование, переехал в г. Омск, где закончил среднюю 
и музыкальную школы. Окончил факультет иностранных языков Баш-
кирского государственного университета (1976). Проживал в Сургуте 
с 1976 по 2007 год.

25 
мая



65

В 1976 году опубликовал своё первое стихотворение в газете 
«Ленинец». Стихи Сметанина печатались в журналах: «Крокодил», 
«Сибирские огни», «Уральский следопыт», «Югра»; коллективных 
сборниках и альманахах: «Сургут поэтический» (1995), «Этюды север-
ной природы» (1995), «Праздник первого снега» (1996), «Эринтур» 
и др. В Сургуте он опубликовал свою первую книгу стихов «Созвез-
дие фар» (1992), затем была издана книга «Царство речных хрусталей» 
(1994), «На Сайме» (2002), «Роднее не найду», (2005), «Личная жизнь» 
(2007), «Поднимающий знамя» (2007), «Имя Вселенной» (2008).

Живёт в Санкт-Петербурге.

Сергей Сметанин // Поэзия, 1930-2000 : антология. Ч. 1 / ред.-сост.  
Н. И. Коняев. – [Б. м.] : Унисерв, 2001. – С. 196. – (Литература 
Югры). – ISBN 5-86035-033-3.
С. Е. Сметанин : библиогр. указ. / Муницип. учреждение культуры 
«Централиз. библ. система» ; сост. С. Н. Вдовина. – Сургут : Изд-во 
МУК ЦБС, 2007. – 19 с.
Сметанин Сергей // О времени, о литературе, о себе : лит.-крит. 
сб. / Департамент информ. политики ХМАО – Югры ; Ханты-Манс. 
окр. орг. Союза писателей России ; [ред.-сост., авт. вступ. ст.  
Н. И. Коняев]. – Екатеринбург, 2007. – С. 195-196.
Сметанин Сергей Егорович // Писатели Югры : биобиблиогр. указ. / 
[сост.: Л. Р. Вахитова [и др.] ; ред. А. В. Пуртова]. – Изд. 2-е, доп. - 
Ханты-Мансийск, 2014. – С. 541-549.
Сметанин, С. Е. Поэт в России – больше, чем поэт? / Сергей Егорович 
Сметанин ; [беседовала] А. Давыдова // Сургутская трибуна. – 2015. – 
18 сент. – С. 11.

БЕЗВЕРХОВ  
СЕРГЕЙ НИКОЛАЕВИЧ

90 лет со дня рождения

Коренной ленинградец Сергей Безверхов родился 30 мая  
1932 года. После окончания Ленинградского горного института, полу-
чив специальность геодезиста, он был направлен по распределению 
в Ухту. В 1975 году вместе с семьей приехал на постоянное место 

30 
мая



66

жительства в Сургут. Несколько лет работал преподавателем в Сургут-
ском нефтяном техникуме, последние годы жизни трудился в тресте 
«Сургутнефтегеофизика».

Ко времени приезда в Сургут он уже был мастером спорта по аль-
пинизму, имел в своём арсенале четыре медали за командное участие 
в чемпионатах страны. Ещё два высотных восхождения на «семитысяч-
ники» (пик Коммунизма и пик Евгении Корженевской) Сергей Нико-
лаевич совершил уже, будучи жителем Сургута. За эти восхождения 
он был удостоен почётного звания «Снежный барс» – в советское время 
оно присваивалось альпинистам, покорившим все четыре вершины  
на территории СССР высотой выше семи тысяч метров.

Благодаря энергии и организаторскому таланту С. Н. Безвер-
хова в Сургуте была создана альпинистская секция, славившаяся 
своими достижениями, численностью и сплочённостью. Много лет  
С. Н. Безверхов был председателем тренерского совета областной феде-
рации альпинизма. Под его руководством летом 1980 года, к 50-летию 
Ханты-Мансийского автономного округа, была покорена безымян-
ная вершина в горах Памиро-Алая, которой дали название – пик  
Ханты-Мансийск. Через два года на географической карте нашей 
страны появилась ещё одна покорённая вершина, также получившая 
название, прославляющее наш край – пик Сургутских нефтяников.

Жизнь Безверхова оборвал трагический случай: он погиб на спуске  
с вершины 8 июля 1988 года, ему было 56 лет. Десять лет спустя 
по ходатайству его учеников и общественности Сургута одной из улиц 
города присвоено его имя, а в мае 2002 года на одном из домов этой 
улицы появилась мемориальная доска. Имя Сергея Николаевича  
Безверхова занесено в Книгу Почёта города Сургута.

Дворникова, Т. Памяти альпиниста / Т. Дворникова // Новый город. – 
2002. – 16 янв. – С. 2.

Гаврилова, О. «Как будут без нас одиноки вершины» / О. Гаврилова // 
Улицы Сургута : рассказ об именах, встречающихся на карте города /  
сост.: А. П. Зубарев, Г. В. Кондрякова. – Тюмень, 2015. – С. 31-44. – 
ISBN 978-5-903725-79-3.



67

Мостицкая, Ю. Сергей Николаевич Безверхов : покорение вер-
шин – увлечение для сильных духом / Ю. Мостицкая // National business.  
Журнал для руководителей нового поколения. – 2017. – № 10 (Июль). –  
С. 100-102.

ЧЕРНЯК  
ЯКОВ СОЛОМОНОВИЧ

75 лет

Родился 13 августа 1947 году в городе Харькове.

В 1971 году окончил Харьковский политехнический институт 
им. В. И. Ленина, в 1984 году – Московский ордена Трудового Крас-
ного Знамени государственный институт культуры по специальности  
«Культурно-просветительская работа», с 1997 по 1999 год учился 
в аспирантуре Российской академии государственной службы  
при Президенте РФ. Кандидат философских наук.

Профессиональную деятельность начал в 1971 году инжене-
ром-конструктором на Харьковском станкостроительном заводе. 
В городе Сургуте с 1979 года трудился в ПО «Обьнефтегазгеология»,  
с 1980 по 1985 год работал заведующим политико-просветитель-
ским отделом, заместителем директора по политико-массовой работе  
Дома культуры «Строитель». В 1985 году назначен директором Дворца 
культуры «Нефтяник». С 1989 года – заведующий отделом куль-
туры Сургутского горисполкома, начальник городского управления  
культуры администрации города.

В 1995 году Я. С. Черняк становится заместителем главы Адми-
нистрации по вопросам культуры, спорта, молодёжи – начальником 
управления культуры, в 1997 году – заместителем мэра города – дирек-
тором департамента культуры, молодёжной политики и спорта, в 2001 
году – заместителем мэра города Сургута по социальным вопросам. 
Позднее был назначен заместителем главы Администрации города Сур-
гута (2005-2012), курировал сферу культуры и социальной политики.

С 2012 года по настоящее время возглавляет МАУ «Сургутская 
филармония». Является заместителем председателя Общественной 

13  
августа



68

палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, членом 
Комиссии по культуре, межэтническим, межконфессиональным отно-
шениям и вопросам коренных малочисленных народов Севера, членом 
Комиссии по вопросам науки, образования и молодёжной политики

Имеет награды: медаль «Ветеран труда» (1990), медаль  
им. П. М. Третьякова «За развитие культуры и искусства» (2004), 
нагрудный знак Министерства образования РФ «Почётный 
работник сферы молодёжной политики», почётный знак ГК РФ  
«За заслуги в развитии физической культуры и спорта», знак «За заслуги 
перед городом Сургутом» (2007), знак «За заслуги перед округом».  
Имеет почётные звания «Заслуженный работник культуры РСФСР» 
(1991) и «Заслуженный деятель культуры Ханты-Мансийского автоном-
ного округа» (2003). Является лауреатом премии имени В. И. Мурав-
ленко «За личный вклад в развитие культуры и искусства Тюменской 
области» (2010).

Право выбора / Яков Черняк ; беседовал Юрий Дворяшин // Сургут - 
литературный : лит.-художеств. альманах. – № 5 / Сургут. гор. фонд 
развития словесности ; гл. ред. Ю. А. Дворяшин. – Сургут, 2008. –  
С. 3-8.
Черняк Яков Семёнович // Кто есть кто в большой Сибири.  
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра / [гл. ред. А. Главана-
ков]. – Томск, 2008. – С. 88-89. – ISBN 5-98596-005-6.
Человек – эпоха / Яков Черняк ; [записала] М. Мельниченко // Сургут-
ские ведомости. – 2017. – Сент. (№ 37). – С. 1, 16-17.
Черняк, Я. С.: «Мы создаем отряды культурной элиты» / Яков Черняк ;  
беседовала А. Аладинская // Сургутская трибуна. – 2019. – 11 сент. – 
С. 6.
Черняк, Я. С. Культурная миссия выполнима / Яков Черняк ; беседо-
вала Маргарита Стройнова // Сургутская трибуна. – 2020. – 8 дек. – 
С. 14. – 3 фот.



69

МЕМОРИАЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС  
ГЕОЛОГОВ-ПЕРВОПРОХОДЦЕВ  

«ДОМ Ф. К. САЛМАНОВА»
15 лет

13 сентября 2007 года состоялось открытие мемориального ком-
плекса геологов-первопроходцев «Дом Ф. К. Салманова». Ядром ком-
плекса является дом первооткрывателя сибирской нефти Фармана 
Салманова, где он проживал с 1957 по 1961 год. На территории, приле-
гающей к дому, проведена реконструкция существующей бани, навеса 
для дров и стайки, относящихся к надворным постройкам. Мемори-
альный комплекс геологов-первопроходцев «Дом Ф. К. Салманова» 
раскрывает страницы истории начала индустриального развития Сур-
гута и автономного округа в целом, освещает личный вклад Фармана 
Салманова в историю и экономику города и страны, знакомит жителей 
и гостей Сургута с особенностями профессии геологоразведчика.

По воспоминаниям вдовы Ф. Салманова – Тамары Васильевны 
восстановлен интерьер дома, собрана коллекция личных вещей, доку-
ментов и фотографий Фармана Курбановича.

11 июня 2009 года перед домом был установлен первый в округе 
и стране бюст первооткрывателя Западно-Сибирской нефти Фармана 
Курбановича Салманова. Инициаторами создания памятника высту-
пили Генеральное консульство республики Азербайджан, в лице 
генерального консула Гудси Османова и представительство фонда  
Гейдара Алиева в России. Работы велись и при финансовой поддержке  
ОАО «Обьнефтегазгеология» в лице Сергея Ивановича Кириченко.

В 2013 году дом, как объект культурного наследия регионального 
значения, зарегистрирован в едином государственном реестре объек-
тов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации под номером 861610612430005 (Постановле-
ние Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
№ 71-п от 7.03. 2013 г.).

Первоначально, в 2007 году, мемориальный комплекс распо-
лагался в границах одного земельного участка по ул. Терешковой,  

13  
сентября



70

дом 49. На основании постановления Администрации города Сур-
гута от 17.06.2013 № 4139 к мемориальному комплексу был присое-
динен соседний участок, в результате чего общая площадь музейной  
территории составила 2538 кв. м.

На территории музейного комплекса выставлены образцы тех-
ники, используемой геологами в 60-е годы XX века: ГТТ, ГАЗ-51, ГАЗ-
69, макеты буровых станков и вагончик геологоразведчиков, в котором 
жили работники Сургутской нефтеразведочной экспедиции.

Материал подготовлен Сургутским краеведческим музеем

Домрачеев, В. Так все начиналось : в сентябре в Сургуте открыт новый 
музей – бревенчатый дом-балок по ул. Терешковой, 49, в котором с 1957 
по 1961 годы проживал Ф. К. Салманов / В. Домрачеев // Сургут. – 
2007. – № 10. – С. 16, 17.
Осьминкин, Д. Точка отсчёта / Д. Осьминкин // Сургутские ведомости. -  
2007. - Сент. (№ 36). – С. 1, 6.
Худуев, З. Мемориальный комплекс геологов-первопроходцев «Дом  
Ф. К. Салманова» / З. Худуев // Кристалл. – 2013. – № 3. – С. 24-25.
«Дом Ф. К. Салманова»: посвящается геологам-первопроходцам // 
Музей. Город. Люди, 1963-2013 / [под общ. ред. М. Ю. Селяниной  
[и др.] ; авт. текста С. А. Серова]. – Сургут, 2013. – С. 58-61. -  
ISBN 978-5-904525-13-2.
Рашевский, В. Шестьдесят первых лет / В. Рашевский // Сургутская 
трибуна. – 2017. – 26 сент. - С. 4-5.

МАТВЕЕВ  
ВАЛЕРИЙ СЕРГЕЕВИЧ

80 лет со дня рождения

Матвеев Валерий Сергеевич – член Союза журналистов России, 
член Союза российских писателей, заслуженный деятель культуры 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (2007), Ветеран 
труда (1999), обладатель знака «За заслуги перед городом Сургу-
том» (2011), звания «Персона сургутской журналистики», председа-
тель Сургутской городской организации журналистов, доцент кафедры  

7  
ноября



71

филологического образования и журналистики. Имя Валерия  
Сергеевича Матвеева занесено в «Книгу Почёта г. Сургута».

Валерий Сергеевич посвятил журналистике и литературе более 
45 лет. Приехав в Сургут с семьёй в 1976 году, возглавил корреспон-
дентский пункт Тюменского областного комитета по телевидению 
и радиовещанию. До этого в течение двух лет был редактором, затем 
старшим редактором на радио в Ханты-Мансийском окружном Коми-
тете по телевидению и радиовещанию. В период с 1981-го по 1990-й 
год работал ответственным секретарем газеты «К победе коммунизма» 
(«Сургутская трибуна»).

В 1990 г. Валерий Сергеевич вернулся на радио, возглавив Сур-
гутскую редакцию (впоследствии «Радио Сургута»), в это же время 
стал собственным корреспондентом окружного радио. В тот период 
на базе «Радио Сургута» действовал профиль радиожурналистики  
Сургутского межшкольного комбината, многие выпускники которого 
сегодня успешно работают в средствах массовой информации региона. 
Позднее, будучи доцентом кафедры филологического образования 
и журналистики Сургутского государственного педагогического уни-
верситета, Матвеев подготовил и воспитал целую плеяду журналист-
ских кадров.

Матвеев известен не только как журналист, но и как публицист 
и поэт. В 2001 году вышла его книга «Простите блаженных», в 2012 
году – сборник стихов «Достояние».

Валерий Сергеевич Матвеев вёл активную общественную работу, 
на протяжении многих лет совместно с Администрацией города орга-
низовывал конкурс профессионального мастерства «Журналист года». 
С 2007 г. и до последних дней жизни возглавлял правление Сургутской 
городской организации журналистов.

Умер 19 апреля 2016 года.

Матвеев, В. С. Поступить по правде не каждый может : беседа с сур-
гут. журналистом, поэтом, писателем В.С. Матвеевым о его творч. 
деят. / беседовала И. Жавнерчик // Мы вместе. - 2002. – Дек. (№ 12). – 
С. 2-5.



72

Писатели Югры : биобиблиогр. указ. / [сост.: Л. Р. Вахитова [и др.] ;  
ред. А. В. Пуртова]. – Изд. 2-е, доп. – Ханты-Мансийск, 2014. –  
С. 399-403.
Давыдова, А. О. Достояние Валерия Матвеева / А. Давыдова // Сургут-
ская трибуна. – 2015. – 19 авг. – С. 11.
Антропов, А. Наследие Валерия Матвеева / А. Антропов // Сургутские 
ведомости. – 2017. – Нояб. (№ 44). – С. 13.
Валерий Матвеев / [авт.-сост. Е. С. Логинова-Матвеева]. – Сургут ;  
Тюмень : Формат, 2017. – 39 с. – (Живая память). – ISBN 978-5-
9909101-9-5.



73

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ ЮБИЛЯРОВ  
ГОРОДА СУРГУТА

Абраров Р. Ф......................................................................................... 27

Бардин Г. М........................................................................................... 34

Бахлыков П. С...................................................................................... 44

Безверхов С. Н...................................................................................... 27, 65

Ездаков Н. И......................................................................................... 24, 61

Дворяшин Ю. А................................................................................... 26

Знаменская А. А................................................................................... 11

Иванисов Н. Ф...................................................................................... 26

Иванов Н. В.......................................................................................... 11

Кандаков С. В....................................................................................... 43

Коноплина Н. В.................................................................................... 22

Круглова С. В....................................................................................... 47

Лоншакова Е. В.................................................................................... 51

Людофун Ф. Н...................................................................................... 15

Макущенко Д. В................................................................................... 29

Малышкин М. М.................................................................................. 49

Матвеев В. С......................................................................................... 46, 70

Морозов Н. М....................................................................................... 37

Муравленко В. И.................................................................................. 51

Мясников А. Ф..................................................................................... 18

Нечушкин А. Ф.................................................................................... 28

Панасевич В. И.................................................................................... 13

Пархомович В. М................................................................................. 34



74

Показаньев Ф. Я................................................................................... 12, 53

Пономарёв Г. Ф.................................................................................... 19

Прохоров В. И...................................................................................... 19

Резяпова Г. А........................................................................................ 20

Рокецкий Л. Ю..................................................................................... 21

Салахов В. Ш........................................................................................ 48

Санин В. А............................................................................................ 18, 57

Сенькина З. С....................................................................................... 39

Сидоров А. Л........................................................................................ 22, 58

Сметанин С. Е...................................................................................... 27, 64

Стоянова Л. С....................................................................................... 12

Суханов П. А........................................................................................ 16, 55

Тимченко А. Г....................................................................................... 22

Фёдоров В. П........................................................................................ 23, 60

Хисматулин В. И.................................................................................. 32

Черняк Я. С........................................................................................... 36, 67

Шесталов Ю. Н.................................................................................... 30

Щепёткина М. А.................................................................................. 11



75

СОДЕРЖАНИЕ
От составителя..................................................................................... 3

Юбилейные и памятные даты Сургута 2022 года............................ 5

Памятные даты 2022 года................................................................... 10

Январь................................................................................................... 10

Февраль................................................................................................. 14

Март...................................................................................................... 19

Апрель................................................................................................... 22

Май........................................................................................................ 25

Июнь...................................................................................................... 28

Июль...................................................................................................... 31

Август................................................................................................... 36

Сентябрь............................................................................................... 38

Октябрь................................................................................................. 41

Ноябрь................................................................................................... 45

Декабрь................................................................................................. 49

Показаньев Флегонт Яковлевич......................................................... 53

Суханов Пётр Антонович................................................................... 55

Санин Валерий Андриянович............................................................ 57

Сидоров Александр Леонидович....................................................... 58

Фёдоров Виктор Петрович................................................................. 60

Ездаков Николай Иванович................................................................ 61

Газета «Сургутский листок»............................................................... 63

Сметанин Сергей Егорович................................................................ 64



76

Безверхов Сергей Николаевич............................................................ 65

Черняк Яков Соломонович................................................................. 67

Мемориальный комплекс геологов-первопроходцев  
«Дом Ф. К. Салманова»....................................................................... 69

Матвеев Валерий Сергеевич............................................................... 70

Именной указатель юбиляров города Сургута................................. 73






	От составителя
	Юбилейные и памятные даты Сургута 2022 года
	Памятные даты 2022 года
	Январь
	Февраль
	Март
	Апрель
	Май
	Июнь
	Июль
	Август
	Сентябрь
	Октябрь
	Ноябрь
	Декабрь
	Показаньев 
Флегонт Яковлевич
	Суханов 
Пётр Антонович
	Санин  
Валерий Андриянович
	Сидоров 
Александр Леонидович
	Фёдоров 
Виктор Петрович
	Ездаков 
Николай Иванович
	Газета 
 «Сургутский листок»
	Сметанин
Сергей Егорович
	Безверхов 
Сергей Николаевич
	Черняк 
Яков Соломонович
	Мемориальный комплекс 
геологов-первопроходцев 
«Дом Ф. К. Салманова»
	Матвеев 
Валерий Сергеевич

	Именной указатель юбиляров города Сургута

